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BALTIKO SĄJUNGA FAKTINAI INVYKUS1
Vileišis jau Kaunan 

sugryžo

Lietuviai juos “kriokimais baidanti
IETUVA IR RUSIJA DEL PILIETYBĖS SUSITARĖ

MASKVA. — „Izviestija” išspausdino tekstą naujos sutar 
ties tarpe Lietuvos ir Rusijos apie teisės abiejų respublikų iš 
eiviams. Remiantis šita sutarčia bėgiu viso ateinančiojo meto 
kiekvienas Lietuvis gyvenantis Sovietų Rusijos žemėje gali pa
silikti Lietuvos piliečiu arba atbulai.

Sutartį pasirašo, Lietuvos konsulas Maskvoje Baltrušaitis ir 
Litvinovas už Sov. Rusiją.

Lenkija įteikė notas Santarvės atstovams*

RIAUŠĖS KALINYJE 
Pittsburgh

.sylvanijos kalėjime, kuriame da 
bar yra apie 1,135 kaliniai bu
vo iškilę tokios riaušės kokių 
Amerikos istorija dar nematė. 
Pietų laike, nežinia iš -kurios 
priežasties, bet spėjama, kad pa 
čių kalinių, pradėjo degti šapos, 
ir neužilgo liepsnos pasiekė ka
meras. Dalis kalinių pradėjo mu 
šti sargus, kad pasiliuosavus, o 
kiti bijodami gyvi sudegti irgi 
prisidėjo riksmu ir keiksmais 
Sargai buvo priversti šauti ir 
pasekmėje yra 14 sužeistų, iš 
kurių keletas gal nebegyvens.

ŠAUKIA KOLERINĘ KON
FERENCIJĄ

Ryga. — Kadangi Rusijoj 
apsireiškė kobros prasiplėti- 
mas tai Latviu ministerių pir 
mininkas nutarė kviesti Lie

tos darbuotojus į konferen
ciją, kuri įvyks kitą savaitę. 
Bus aptariama ar verta užda
ryti tų šalių rubežiai, arba 
įsteigti kvarąątiną.

LONDONAS
Varšuvoje, prašydama apginti lenkus Lietuvoje, kuriuos „Kauno 
valdžia norinti kriokimais įbaidyti.” šitas jų atsišaukimas gelbė
ti išėjęs kaipo pasekmė atsisakymo lenkų atstovų iš St. Seimo 
Kaune, kurie buvę nuo kitų atstovų užpulti, ir dėlto lenkai šau
kiasi prie Tautų Sąjungos, kad lenkų mažumos teisės Lietuvoje 
būtų apsergėtos. 

"i z —

Londono Times korespondentas iš Kauno, šitą pranešdamas, 
nuogąstauja kad tik naujas lenkų suokalbis ir ant Lietuvos puo
limas neatsitiktų.

> (Apie tuos „kriokimu baidymus,” ką lenkai šneka, yra toks 
išaiškinimas: kuomet nesenai vienas lenkų atstovas Lietuvos St. 
Seime,labai nešvariai ir melagingai ėmė skūsties, jogei lenkų 
kalba Lietuvoje esanti petsefe'«VjaB'a,*tat keletas atstovų prie jo 
prišokę ir ėmę grūmoti, kad jisai nemeluotų, nes kalbos liuosy- 
bė lenkams 
daryti).

yra pilnintelė. Nevalia tik suokalbių prieš Lietuvą

ATSTOVYBĖS SUV. VALSTYBĖSE PRANEŠIMAS 
pranešama visuomenės žiniai, kad visi Lietuvos Fi

nansų Misijos Amerikoje nariai yra Vyriausybės atšaukti. New 
Yorke yra palikta L. Finansų Misijos raštinė su paskolos, pinigų 
siuntimo ir aukų skyriais. Atsakominguoju Finansų Misijos rei
kalų vedėju ir Finansų, Prekybos ir Pramonės Ministerijos Įga
liotiniu yra Valdžios paskirtas laikinai ligi atvyks nauja Finan
sų Misija, arba bus kitas Vyriausybės parėdymas, paskolos Sky
riaus Vedėjas, d-ras Julius Bielskis.

Todėl visais bonų pirkimo, kuponų mainymo ir kitais finan- r
siniais klausimais reikia kreiptis New Yorkan Finansų Misijos 
raštinėn šiuo adresu: „Representative of Lithuania, New York 
Office, 370

LIETUVOS
Šiuomi

Gynimo Komitetui, Šiaulių Sąjungai ir kitiems Lietuvos reika 
lams, priimamos ten pat. LIETUVOS ATST. AMERIKOJE 
1921 m. liepos 19 d.

Lietu
Laisvės Paskolą” Amerikoje

. WASHINGTONAS, VII-18 d. (Liet. Inf. Biuras) 
vos Steigiamasis Seimas užgyrė 
išleisdamas tam tikrą įstatymą.

BADAS SUGRIAUS SOVIE
TUS

Berlin. — Komunistų organai 
diskusuodami garsaus rasėj o 
Maksimo Gorkio atsišaukimą į 
pasaulį gelbėti rusus nuo bado 
mirties, prisimena, kad gali bū
ti badas sugriaus sovietu val
džią, o kapitalistines valstybes 
tuo pasinaudos del kito ginkluo
to įsikišimo. Visos rusų sovie
tinės įstaigos deda visas pastan 
gas, kad išgelbėjus badaujan
čius, kurių pulkai bėga iš savo 
gyvenamų vietų nežinodami kur

IŠDEPORTAVO JAPONIE-
J. CIUS

Turlock, Cal. — Nariai balt- 
veidžių vaisių rinkėjų unijos iš- 
deportavo keletą desėtkų japo- 
niečių, kurie buvo, užkontrak- 
tuoti dirbti soduose. Japon iečiai 
būtų dirbę už 16 centų už skry
nią, o baltieji gaudavę po 25 ir 
daugiau. Japonų konsulas San 
Francisco * mano užprotestuoti, 
nes japoniečiai buvo apdaužyti.

Lenkų valdžia į

LENKAI PROTESTUOJA 
PRIEŠ LIETUVIUS

London
teikė alijantų atstovui Varša-
voje protesto notą del įdavimo 
Lietuvos valdžiai. Notoje skun
džiamasi būk Lietuvos valdžia 
begalo persekiojanti lenkus Lie
tuvos ribose gyvenančius.

ŽUVIS 20 SVARŲ
• LenOx, Mass. — šio miestelio 
pilietė kuri vieši Kanadoje par
siuntė namo žuvį salmon, kuri 
svėrė 26 svarus. Ji pasakoja, 
kad ta žuvis jos laivuką su liną 
nešusi pusantros mylios iki nu
silpo.

RUSIJA PRIE KAPITALIZMO
Maskva. — Volynijos Sovie

tas, vykdydamas naują valdžios 
ekonominę programą, atidavė 
rendon kooperatyvam ir pavie
niam asmenim daugelį smulkių 
pramonėlių ir prekybos įstaigų.

GUBERNATORIUS VAGIS 
Springfield, Ill

valsčiaus teismas apkaltino Il
linois gubernatorių Lem Small 
ir keletą jo draugų valdininkų 
apvogime ir suokalbyje apvog
ti valstybę. Small yra kaltina
mas, kad jau pavogė pusę mi
lijono dolarių, ir dar tarėsi pa
grobti kitus du milijonu. Kalti
ninkas pastatytas po $150,000 
belos, o jo draugai po $100,000.

Sangamon

MINISTRAI PRITARIA AI-
. . RIAMS

--• .. -—-L—

Ministrų kabine-London
tas aptaręs Lloyd George pieną 
apie Airijos sutvarkymą, prita
rė jam. Jis bus oficiališkai nu
rašytas ir įteiktas De Valera, 
kuris su juo vyks Dublinan kad 
pasitarus su airių Seimu.

SUGAVO RŲSŲ AGENTĄ
Chicago. — tapo areštuo

tas tūlas čalmas, kuris veikė 
kaipo sovietų agentas ir darė 
biznio kontraktus su Amerikos 
biznieriais. Tie biznieriai vėliau 
lindę prie valdžios ir konjges-

AIRIJA SKILO
London. — šiaurinės Airijos 

premjeras, Sir Craig, paliko 
Londono konferencijas su parei 
škimu, kad jo Airija nusprendu 
si būti prie Anglijos pereitais 
rinkimais ir todėl jam nebėra 
ko tartis, kadangi De Valera 
kaip tik reikalauja pripažinti 
savęs-apsisprendimo principą. 
Sinfemeriai esą turėję gerą pro 
gą pereitais rinkimais perva
ryti savo kandidatus ir princi
pus bet žmonės juos atmetę. 
Tokiu būdu Anglija palieka vie 
na tartis su De Valera.

Seimas užgyre Laisves 
Paskolą Amerikoje

Bielskis ves finansus iki nauja 
Misija atvažiuos

VILNIUS LENKIJOS
DALIS

Buvo pasklyde

ta ir tokiu būdu jie galėtų gau

Salmanas kaltinamas slaptame 
veikime, kad veikė neįsiregis
travęs pas valstijos sekretorių.

NAUJA IŠNAUDOJIMO SIS
TEMA

Maskva. — Komisarų Taryba 
išleido naują dekretą apie kolek 
tyvį Užmokestį ^sovietų tarnau
tojams. Tos Įs^fcos, kurios su- 

bet padarys tiek pat;darbo kiek 
seniau gaus šešius syk daugiau 
produktų nekaip pirma. Tos gi 
kurios padidins darbo našumą 
irgi gaus kaipo kolektyvas di
desnius maisto kiekius, kuriuos 
galės išsidalinti. • 8.

New York
gandai, kad Dmowskis rengiąs 
sukilimą Poznaniuje, kad įstei
gus naują lenkų valdžią, kurio
je būtų daugiau vokiečių orien
tacijos ir kulturiškesnių lenkų. 
Bet Glombinski, vietinis lenkų 
agentas, pareiškė, kad tie gan
dai yra juokingi. Prie progos 
jis paleido į amerikonus sekan
tį propogandinį šūvį: „Lenkija 
yra ekonominė vienetą, kur Si
lezija, Rytų Galicija ir Vilnius 
yra neatidalomos dalys.” Todėl 
esa ne iš imperializmo ar mė
ginio triukšmą kelti Lenki jo no
rinti tų sričių bet, kad paten
kinus politinius ir ekonominius 
reikalus.

VIENYBĖS ŠĖRAS 
TIKTAI 10 DOL.

Daugiai ir . - giau
Su kiekviena diena vis didesnis žmonių skaičius įsitikina, kad „Vienybė” 
persiunčia pinigus SAUGIAUSIA, GREIČIAUSIA IR TEISINGIAUSIA. 
Štai vėl skelbiame šimtus vardų, kurie Lietuvoje gavo amerikiečių siustą 
pašalpą. Norėtumėm juos vienu sykiu paskelbti, bet vietos stokuoja.

Adomas Stankevičia. Jurkšiai 
Konstantas Velivis, Kaunas, 
Stanislovas Pileckas, Leipalingis. 
Stanislovas šliavas, Taučiunai. 
Juozas Dautartas, Skardiniai. 
Natalija Lapinskaitė, SuiliaL 
Martinas Višniauskas. Pajavonns 
Vladislovas Mikulskas, Alytus. 
Juozas Smelstorius, Marijampolė. 
Kazimieras Kurmis. Pakasiniat 
Petras Patapas, BalbierižkS. 
Pranciškus Banis, Bebirviai. 
Marė Agurkiutė, Aglinės. 
Uršulė Kalėdienė, Jenclkat 
Stanislovas Statkus. Papilė. 
Marė Menkauskienė. Vilkabaliai. 
Ona Musiejanė, Krakiai. ,
Jie va Jezminskienė. šeivai. ,
Marijona Radvilienė. Garidą. 
Tamošius Alyta, Knnigiškei. 
Branislovas Jakubauskas, Kunigiškiai 
Antanas Bernotas, Radviliškis. 
Ona Zevelauskaitė, Kalvarija. 
Juozas Ramanauskas, Vilkaviškis. 
Ambr. Radzevičius, Karkaziaį.'—.... 
Domininkas Venckus, Kavstekliai. 
Magda Kairukščiutė, Pajosi*. 
Marijona Diglaitė, AJsieniai. ' 
Domininkas Sabaliauskas Palukniu*. 
Jonas Paukštys, Silsuodiins.

Geresnio patarnavimo savo draugui ir pažįstamui nepadarysi kaip reko
menduodamas siusti savo giminėms piniginę pašalpą per „Vienybę,” kuri 

gvarantuoja'siunčiamus pinigus. Klausk kurso šiandien!
LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.

193 GRAND STREET. 
BROOKLYN, N. Y,

KAUNAS, VII-16 d. (EKa). — Liepos m. 15 d. Užsienių 
Reikalų Ministeris d-ras Puryckis darė Ministerių Kabinete pra
nešim ąapie trijų ministerių konferenciją Rygoje. Iš pranešimo 
paaiškėjo, kad pabaltjurio valstybių sąjunga faktinai jau įsteig
ta. Sąjunga apima pelitinę, ekoiiominę ir bendro gynimosi srytis. 
Platus sąjungos programas bus realizuojamas, sudarant kon
vencijas tose srityse. Jan yra pasirašyta visa eilė konvencijų po
litiniai juridinio turinio ir susisiekimo. Ekonominės konvencijos 
rengiamos pasirašymui. ;

Ateinančią savaitę bus tų trijų valstybių — Lietuvos, Latvi
jos ir Estonijos Finansų, Prekybos ir Pramonės Ministerių kori* 
ferencija Estonijos sostinėje Revelyje. Po to manoma šaukti 
Krašto Apsaugos Ministerių konferenciją. Už dviejų mėnesių 
yra numatyta Užsienių Reikalų Ministerių konferencija.

Tokiu© būdu Pabaltjurio Valstybių Sąjunga bus vykdoma 
perijodinėmis ministerių konferencijomis.
1921-VIP19 d . LIET. INFORM. BIURAS.

WASHINGTONAS. WL18 C (Liet. Mr Neai^
kūmų išvengimui del Steigiamojo Seimo priimtos š. m. liepos m. 
9 dienos rezoliucijos, paduodame ją ištisai žodis žodžiu: „Stei
giamasis Seimas išklausęs Ministerių Kabineto pranešimus ir 
pritardamas jo vedamajai užsienių politikai, eina kitų dienos dar
bų tvarDcs punktų svarstyti.”

WASHINGTONAS, VII-18 d. (Liet. Inf. Biuras) — Užvakar 
atvyko Washingtonan Estonijos respublikos Atstovas Suvieny
toms Valstybėms p. Kistner buv. Estų prekybos ir pramonės 
Ministeris. / LIET. INFORM. BIURAS.
1921-VII-19 d. 1925 F St., N. W„ Washington, D. C.

Biržuose, š. m. birželio 24 d. įvyko iškilmės del atidarymo 
pirmojo jau savomis spėkomis jtestatyto gelžkelio tarp Pasvalio 
ir Biržų? Iškilmėse dalyvavo ministerio Pirmininkas ir dabar ei
nąs Susisiekimo ministerio pareigas d-ras Grinius, Vidaus rei
kalų Ministeris p. Skipitis ir Finansų, Prekybos r Pramonės vice- 
ministeris, p. Dobkevičius. Šitas gelžkelis jungia vieną turtingiau 
šiųjų Biržų apylinkę su Šiauliais i rper Šiaulius su visa Lietuva. 
1921-VII-16 d. LIET. INFORM. BIURAS.

jau paaiškėjo rinkimų | Kauno miesto Tarybą rezultatai. Su 
lyg tautybes paskirstoma taip:

Lietuvių 
Lenkų - 
žydų — 
Vokiečių
Rusų -

Per pereitų metų rinkimus lietuviai tebuvo gavę tiktai 9 at 
stovus. LIET. INFORM. BIURAS.

-19 atstovų
17 atstovų

14 atstovų 
— 3 atstovai

2 atstovą!

FRANCAI EINA PRIEŠ 
ANGLUS

prašiusi francų sušaukti alijan
tų konferenciją del nustatymo 
Silezijos rubežių ir kitokių 
klausimų. Bet francai atsakė, 
kad jie jokios konferencijos ne 
mano šaukti, o vietoj jos siun
čia daugiau kareivių į Sileziją

ryti. Tai jau «ntru sykiu f ran
čai atsisako sušaukti konferen
ciją del to tikslo. Aišku, kad 
jie remia lenkus.

EROPLANAI NEPASKANDI- 
NO DREDNAUTO

Virginia. — Laivyno manev
ruose, kuriuose bandoma ištir
ti ar eroplanai geriau veikia 
negu karės laivai, paskutinėmis

dienomis 15 eroplanų mėtė bom 
bas į buvusį vokiečių drednautą 
Ostfriesland, atsižymėjusį karė
je ties Jutlandu. Buvo numesta 
52 bombos, sveriančios kone 19 
tūkstančių svarų. Iš jų į dred- 
nautą pateikė tik 13, ir tai ply-

230 svarų, o dvi po šeštus Šim
tus. Bet drednauto nepaskandi
no. Ankstyvesniuose bandymuo 
se, mažesni karės laivai buvo 
lengvai paskandinami dvejaik- 
trejais pataikymais.

Išvažiavo. — Veiklus darbu© 
tojas tarpe jaunimo ir kultūri
nių lietuvių organizacijų, Juo. 
zas Kripaitis, paskutiniu laiku 
dirbęs prie Misijos New Yorke, 
tapo perkeltas į Washington 
prie Atstovybės ir jau išvažiavo 
ten savo pareigų eiti.

i

e



KAS LIETUVIAMS ŽINOTINA AMERIKOJE IN | LIETUVA SUGRĮŽUSŽinios iš Lietuvos PERŽVALGA

Pinigus siū

BAIKŠTŪS ŽMONĖS

pakeisti pa

ginus

per

kiekvienoje pašto istai

PALANGA

mokomi

KENOSHA. WIS Medicinos senumas

PAVEIKSLU ALBUMAS
Steigiamasis Seimas. To-

princo Makso naujas kabinetas ėmė varyti Reich
stago didžiumos politiką, ir tuomet tiktai buvo 
leista Tarybai sudaryti valdžią. Taryba neilg

ią del plaukų augi- 
ceptas buvo del mo»'skolos iki rudeniui. Vienok jo

kių tokių daiktų nesą atvežama. 
Už tokių pasakų platinimą len
kai ponai pažadėję savo kume
čiams ordinariją pakelti.

Naujokus ima, bet mažai kas 
eina, žandarmai gaudo, bet tas 
jiems ąynkiai vyksta. Sužino
ta, kad Vilniaus valdžia manan* 
ti paskelbti naują naujokų ėmi
mą 18-tų ir 19-tų metų, nes 
metų vyrai nesislepia namie ir 
ko ne visi turi pasus. Jų imama 
šaukti, bet tiesiog vieną gražią 
naktį suimt ir išvežt, nes Šau
kiami visuomet suskumba pa
sislėpt. Paskutinį laiką pradėta

muštas Er. Labuckas iš Didžio- 
solio sodžiaus, Kondrataą iš Ber 
žininkų sodžiaus, Velička iš Ka-

Lenkų šeimyninkavimas Lie 
tuvoje.

tė Lietuvos karalium, ką norėjo Vokiečių valdžia, 
tai santykiai jaunutės Lietuvos Valstybės su Vo
kietija pasidarė dar blogesni. Bet, prasidėjusi 
vokiečiuose revoliucija, kuomet griuvo Hertlin- 
go kabinetas, gana pagerino santykius. Stojo

ai Vuetenbergo viešpataujan 
vokietys, prancų orijenta 

nes jo motina buvo Monako kunigaikš

jie paliko ūkininkui 
pačiam per save verstis ir rei
kale prie Sovietų valdžios kreip-

poterių už „matušką Ro 
Taigi ir dabar tuos potc 
kaip ėmė „draugas” žal 
riesti: kaip Rosijoj gera

„Vilniaus universitetas niekad nieko bendro neturėjo 
su lietuviu kultūra. Nuo pat savo įsikūrimo ir visada ji
sai buvęs grynai lenkiškas ir jisai „personifikuojamas7“ 
didžiausio tautinio lenkti poeto, Mickevičiaus, .lyginai

Tel. 4428 Greenpoiat.

DR. JOHN WALUK

AK PIRKOTE 
DIENRAŠČIO B-VĖS

SĖRį f
Jei ne, Tai Kodėl nei

ĮDOMU KAI KULVARTA PRADEDA... LIETUVOS 
ISTORIJA RAŠYTI.

tiesiog: 
labara- 
torijos.

gaudyt. Jauni vyrai suimami ir 
vežami pirma Į šventėnus, vė
liau, kalbama, j Poznanę.

Šventėhų ir šventenėlių apy
linkėse iškirsti dideli miškų plo 
tai ir medžiai vežami upe į Vil
nių, o iš ten net į Poznane.

Lenkų kariumenė labai neken 
čia žandarų, nes jie surinkti iš 
vietos gyventojų, arba pabėgu
sių iš lietuvių kariumenės. Už 
kiekvieną sugautą naujoką len
kai moka 50 lenkų markių.

— Tai šitokis yra lenkų šei
myninkavimas. Jie pamėgdž&ja 
vokiečius, kurie Lietuvos girias 
skubinosi išnaikinti ir žemę iš 
pamatų apnuoginti. Banditas ki 
to geresnio dalyko ir nemoka 
pamėgdžioti.

„Vienybe” tamsumą išblaško, išvaik 
Lietuvių tvirtumą Amerikoj pakai ko; 
Tad, mielas tautieti, skaityki „Vieni 
Suteiksi tėvynei didžiausią galybę I

Kažyčiškis (Ežerėnų apskr.) 
— Vilniaus srityje dabar lenkai 
mobilizuoja vaikinus nuo 20 me 
tų iki 27 metų, bet dauguma 
neina, nestoja; juos gaudo nak
timis, bet nevyksta, nes vaiki
nai bėga Lietuvos pusėn, už tai 
tėvai yra bauginami ir baudžia
mi. Gaudymui yra iš Lenkijos 
atvažiavęs bausmės batalijonas.

Tenkruštis.

patiks kad 
ir gačniau- 
siaiypataL

„Laisvės” nr. 170 vėl pasi
rodė Rusijos bolševikų agentas, 
kuris Vilniuje taip pardavikiš- 
kai elgėsi, „draugas” Z. An- 
garietis. Jisai dabar išeina su 
„kritika” Lietuvos St. Seimo 
svarstomą ir pirmiaus Ūkinin
kų Sąjungos svarstytą žemės 
klausimo reformą. Su pačia Ūki 
ninku Sąjunga, kaipo reakcine, 
mes nesimpatizuojame, bet že
mės klausimus randame jos sta
tytus ganėtinai sveikame pavi
dale. Žemės reikia Lietuvos 
vargdieniui duoti ir reikia duoti 
Valstybės parama, kad jisai ga
lėtų triobas pasistatyti ir ūkį 
prasidėti. Taip ir kalbama ta
me projekte: „Reikalingiems 
valstybė duoda pašalpos, mišku 
ir pinigais inventoriui ir sėklo
mis .nusipirkti.”

Kas gali tokiam padavadiji- 
mui ką užmesti? Juk ir sociali
stai nuolatos reikalauja, kad 
valstybė private ūkę kiek galė
dama gelbėtų ir tuomi artin
tų ją prie socializacijos, pasi- 
gaudama ūkininkų įsitikėjimą į 
valstijinę koperaciją. Ir bolševi
kai Rusijoje kitokio kelio ne
atrado

Tikimasi, kad Vienybės” skai 
tytojai, kaip visada, taip ir šį 
sykį bus pirmutiniai. — Reika
las štai kame:

Augštųjų Mokslų Draugija - 
žada dar šį rudenį pakeisti auk
štuosius kursus, nežiūrint jokių 
politinių aplinkybių atidarymą 
Lietuvos Universiteto su jo įvai 
riaik skyriais arba fakultetais. 
Tami tikslui trūksta pinigų. A. 
L. D. D. (Amer. Liet. Dakt. Dr- 
ja) pasižadėjo nors $5,000 su
teikti tuomlaikinės pašalpos ir 
$1,000 stipendijų priedan prie 
Lietuv. Universiteto, ženklina 
viso labo $6,000.

Vieny bes skaitytojai: mel
džiu jūsų talkon 
skite, išrašę čekį ant kasieriaus 
vardo Dr. J. Kulis — Centro se
kretoriui Dr. A. L. Graičiūnas 
3310 So. Halsted Str., Chicago,

Kiekviena šeimyna turi albomą paveikslų savo draugų, gi
minių ir pažįstamų, nes smagu yra matyti pažįstamus drau 
giškus veidus tų, kurių, gal būt, arti nėra. Taippat kiek
vienas lietuvis privalėtų turėti savo namuose ir paveikslus 
tautos vyrų, kurie dirbo ir kovojo už jos šviesesnę ateitį. 
Todėl „Vienybės” Bendrovei yra malonu pranešti, kad jos 
knygynas įsigijo tokį albumą, kuriame yra paveikslai Ba
sanavičiaus Kosciuškos, Pietaro, čiurlionies, Kudirkos, Viš- 
taliaus. Vydūno, Petrausko ir visos eilės kitų tautos vei
kėjų. Apart paveikslų telpa dar vaizdai įžymesnių mūsų 
dailininkų iš Lietuvos gyvenimo, kaip „Lietuvos Moky
kla” ir „Artojas.” žodžiu, tie 53 paveikslai, kurie randasi 
albume, suteiks smagumo kiekvienam lietuviui. Kaina 50c. 
Pinigus siųskite Money Orderiu į

200 sk.
sekančius 200

100 sk.

Giedraičiai (Vilniaus gub.) - 
Balandžio 10 d. Giedraičių vidu
riniosios mokyklos salėje moky
klos vedėjos p. Valeikienės ir 
surengtas vakarėlis. Mokiniai 
kitų mokytojų rūpesčiu buvo 
vaidino gerai. Deklamavo: lietu 
viskas, lenkiškas, rusiškas ir 
vokiškas eiles. Vaikų vakarėlis 
išėjo labai linksmas, nse buvo 
šoiaik, tautiniai žaislai, paštas 
skrajojantis ir bufetas, žmo
nės panašių vakarėlių norėtų 
dažniau matyti. Giedraitiškis.

Moteris esanti
Prie ne-

Aptiekose 
parsiduoda 
po 65c. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime

niūkų sodžiaus; Ceikauskas iš 
Kaniūkų sodžiaus taip sumuš
tas susuktomis spygliuotomis 
vielomis, kad maža vilties del 
jo pasveikimo. DukŠietis.

OKUPANTŲ DARBAI
Dūkštas (Ežerėnų apskr.) — 

Dabar dar čia yra okupuotas 
lenkais šis Lietuvos kraštas. Ir 
lenkai labai žmones kankina ir 
žudo. - -----

Balandžio 20 d. š. m. Dūkšto 
miestelyje buvo turgo diena, 
kur prisirinko daug žmonių. 
Lenkų kareiviai ulanai pradėjo

Bepoteriaujant Žaldokui, vie
nas vyrukas ėmė ir išdryso už
klausti: „Draugai! Kągi čia 
klausais tos nuobodžio pasa
kos? Jeigu tenai pas tą Trockį 
taip gera, tai kodėl gi jo gar
bintojai tenai patys nevažiuo
ja?” Vos tik šitas vyrukas ši-

Butlnai 
reikalau
kite 
šitokia 
pakelio. 
Žiūrėkite, 
kad batą 
INKARO 
Tal8-. , ; 
kalenkite. Kauno „Laisvė” rašo apie len 

kų šeimyninkavimą užimtose 
Lietuvos vietose, k .a. apie šven 
tėnus ir šventėnėlius, sekan
čiai :

Lenkai ponai įragino savo ku
mečius skleisti pasakas, kad 
Lenkijos valdžia atvežusi Lie
tuvon miltų, druskos, javų, ir

munistėliai sušuko: „Tylėki 
tu... nori gaut į snukį?”... Ir 
tuoj vienas buvo besiartinąs, 
kad su kumšėia pertikrinti 
apie Trockio evangeliją. Bet 
šito nebailaus būta. Kuomet jaip 
siekė, tai ir jis siekė. Ir pasie
kė taip nelaimingai, kad norė
jusiam mušti bolševikėliui pasi
rodė iš nosies krauj<M<~X

Daugiau nieko tokio neatsiti
ko. įsikarščiavęs.

NEGALI MIEGOTI?
Negali užginčyti, kad tokio

je karštoje vasaroje, kurią visi 
ženklai rodo yra sunku išbūti 
sveiku. Gyvybės nušmurgimas 
paeinąs iš didelio darbo pasida
ro dar blogesnis nuo karščių. 
Negali užmigti ir guli pusę na
kties, su atvertomis akimis, o 
ryte esi nuvargęs ir silpnas. 
Bet jeigu prižiūrėsi savo vidu
rius, tai prašalinsi vieną iš to 
nušmurgimo vaikspių. Todėl tu 
ri neatbūtinai vartoti Trinerio 
Kartų Vyną, kuris duos tau sal 
daus miego ir atgaivins visą or
ganizmą. Kiti vaistai labai pa- 
gelbingi vasarą yra Trinerio An 
tiputrinas (labai pasekmingas 
burnos ir gerkles skalautojas ir 
žaizdų plovėjas) ir Trinerio Li- 
nimentas, kuris panaikina strė
nų skaudėjimą ko negali pada
ryti jokis kitas vaistas. Jis nc- 
apkainuojamas (M nuvargusių 
kojų. Pirkdamas Trinerio Kar- 
t ų Vyną pasakyk ~savo apticko- 
riui, ad nori tik tikrojo ir viena 
tinio Trinerio Kartaus Vyno!

šiai bolševikų; pardavinėdamas 
tą smalą po 25 centus stikliuką, 
darė gerą pelną. Kolai minėtą 
A—kis buvo tautietis, panašaus 
darbo neužsiimdavo. Tikra tie
sa, vietiniai lietuviški bolševi
kai kovodami pries valdžią, ir 
stengdamiesi sukelti revoliuciją 
visame pasaulyje, nors tas jiem 
ir nepasiseka atsiekti, bet tą tai 
visiškai laimėjo, nes čia Rothes 
teryj užkariavo visas smukles 
ir tankiai kelia karčiamos „re
voliuciją”, kartais net kruviną 
revoliuciją, kaip kad seniaus 
„Laisvės” redaktoriui L. Pru- 
seika sakydavo, kad kruvinos 
revoliucijps reikia. Tiesa, mūsų 
miesto bolševikai ir pildo jo žo-

Vokietijos ir turi nuo amžių nedraugingą kaimy
nę — Lenkiją, kuri veidmainingai nuolat stato 
Lietuvai visokias pinkles. Todėl naujai įsikūrusi 
Lietuvos Valstybė ypatingai turėjo įtempti vi
sas pajėgas išpradžių, kad pašalinus savo kai
mynų pasikėsinimą ir sureguliavus gerus kaimy
ninius santykius.

Bet L. V. Taryba neturėjo žmonių pasitikė
jimo; greta kaimynų spaudimo, dar buvo masi
niai žmonių reikalavimai viduje 
statytąją Tarybos Valdžią geresne ir tvarkinges
ne žmonių išrinkta valdžia.

Valdžia, nesugebėjo patenkinti žmonių reika
lus, nesugebėjo tinkamai orientuotis ir užsienio 
politikoj.

Todėl per taip trumpą laikotarpį nuo spalio 
1918 m. iki gegužio 15 d. 1920 m. įvyko net 5 
ministerių kabinetų kryžiai, o 6-sis ministerių 
kabineto krizis įvyko jau St. Seimui susirinkus. 
Sunkiausi laikai tai buvo 1918-1919 m. Vokie
čiams iš Lietuvos pasitraukus panorėjo užimti jų 
vietą ką tik užgimusi Lenkija; bet turėdama ma
žai kariškių nepajėgė tatai padaryti.

Vėl naujas pavojus iš Rusijos!
Sausio mėn. 1919 m. Lietuvos vyriausybė 

siunčia Rusijos Tarybų Respublikos Vyriausy
bei notą, kurios turinys toks:

„Vokiečių kariumenei iš Lietuvos atsitrau
kiant, Rusijos Tarybų Respublikos ginkluoti bū
riai, peržengdami Lietuvos Valstybės ribas, 
skverbiasi šalies gilumon, traukdami Lietuvos 
sostinės Vilniaus linkui.

(Toliaus Bus)

NUO LIEPOS 1 DIENOS į 
VESTI NAUJI PAŠTO 

tarifaZ

Už komunizmo peikimą šoko 
su kumščia. — Liepos 10 d. bus 
čionai truputį paminėtina, kai
po pirmutinė „kova už idėjas,” 
nes įvyko nedidelis, bet truputį 
kruvinas susirėmimas už komu
nizmą.

Mat tą dieną vietos bolševikė- 
liai iš aldi-aldi parengė Dum- 
back giraitėje savo neva pikni
ką. Mūsų komunistėlių piknikai, 
kaip žinoma, daugiausiai suside
da iš 
siją.” 
rėlius 
dokas 
kaip tenai tvarkinga, kaip bur 
žujai ėsą į ožio ragą suriesti 
kaip darbininkai nepaliauja sa
vo revoliucijos kėlę, todėl, drau
gai, ir mes čia kelkim revoliuci
ją, —. tegul juos galas tuos buo-

Valandos:
nuo 8 iki 10 i? ryto 
nuo 1 iki 3 po pietŲ. 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimą

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

ka” smuklė; bet jos bartenderis 
milžiniško augimo vyras, nese
nai ėmęs šliūbą lietuviškoje 
bažnyčioje net su 3 kunigų pa
galba, bet kaip jis pats tvirtina, 
esąs tikrai suprantantis komu
nistų mokslą, ir jiems dauginus 
simpatijos suteikiąs nekaip ka
talikams; Let greit jau nebūsiąs 
ir kataliku." Keista, kad tame 
galiūne, vadinamam „katalikiš
ku” yra vartojama tekios bjau
rios kalbos ir visokios blevizgos,

Pas tas žmonijos rases ir tau
tas, kurios .darė pragyvenimą 
iš laukų arimo ir žemdirbys
tės, visuomeninis susiskirsty
mas buvo į karininkų luomą, 
kunigų-daktarų luomą ir ūki
ninkų luomą. Tuos luomus mes 
randame vienoje iš seniausių ei 
vilizuotų tautų, būtent Katu 
(šventraštyj vadinamų Hititų). 
Vienas iš daktarų luomo yra 
palikęs ant savo molinės tobly- 
tėlės (antikūnų seniau rašy
davo) rec 
nimo. Tas 
tinos Katu karaliaus, kuris ka
riavo su cgyptėnų karaliumi Ra 
mesu Antruoju. Kaip žinoma, 
Rameses II buvo kiečiausias žy
dų tautos prispaudėjas ir jam 
tik mirus žydai pakilo iš Egyp- 
to ir bėgo į Kanaanu žemę, ku
rios gy ventojai -buvo-nualinti 
Katu ir Egyptėnų karionėmis.

Receptas skamba: viena da
lis šunio papadžių, viena dalis 
fyginės palmos vaisių, ir viena 
dalis asilo nagos. Tą viską rei
kia išvirti aliejuje ir esą plau
kai augs. To recepto senumas 
yra apie 4 tūkstančiai metų.

BRIDGEPORT, CONN.
Nuskendo jaunas Lietuvis. - 

Liepos 8 d. tapo atrastas nu
skendęs Housatonic upelėj jau
nas Lietuvis vaikinas, Petras 
Valakonis, gyvenęs namuose 64 
Horace Str., Statford, Conn. 
Kaip su juo atsitiko nelaimė, 
dar nėra žinoma. Bet manoma, 
kad jisai maudėsi, nes drapanos 
ant upelės krašto atrastos, nu
rodo, kad jisai gaudėsi.

Velionio Valakonio tėvai gy
veną Kanadoje. Jisai buvęs pa
sirengęs pas savo tėvus važiuot 
ant vakacijų, bet mat jau buvo 
kitaip liktinės likta. Palaidotas 
vietos Šv. Mykolo katalikų ka
pinėse. Tebūnie jam lengva že
mele, kuri toli nuo tėvų atskir
tą jaunikaitį priglaudė!

Pažįstamas.

Askenazy su sykiu pagarsėjo kaipo „istorikas”, - 
jisai parašė istorinį veikalą ir šisai veikalas su sykiu la 
bai tapo populiariškas... Prancijoje. Nesenai veikalą

pirmiaisiais penkeriais valdyiho metais 
pali turėti jų tarpe ir svetimųjų, kurių 
bet-gi neviršija trečdalio.

XI. Karaliaus vaikai auklėjami ir 
Lietuvoje. Išėję mokslą Lietuvoje, jie gali moky
tis ir kitur.

XII. Kiekvienam naujam karaliui apimant 
sostą, parlamentas nustato jam civilinę listą (pa
skiria algą).

Kada viskas buvo paruošta ir tinkamai pri
rengta pravesti Uracho kandidatūrą, tuomet 
prezidiumas įnešė šį klausimą į valstybės tary
bos posėdį. 1918 m. liepos 11 dieną L. V. T. su 
didžiausiu nervų įtempimu svarstė tą opų Lietu
vos pagrindinį klausimą. Bet čia prisiminta, jog 
Vilniaus Konferencija rugsėjo m. 18-23 dd. nuta- 
mu aškiai pabrėžė, kad nustatyti Lietuvos kon- 
stituantą, arba valdymo formą gali tiktai tikras 
šalies šeimyninkas 
del Taryboj kilo triukšmas. Net krikščionių- 
demokratų vadas, p. A. Stulginskas, nesiskaity
damas su nuomone savo draugų — vienminčių 
protestavo prieš pasiryžimą Tarybos kviesti ka
ralių ir balsavo prieš tokį sumanymą. Bet kaip 
ir buvo laukta, nedidelė balsų dauguma nubal
suota Lietuvos sostą užimti —*• kviesti karalių 
Urachą. Tuomet socialistinių pažiūrų V. Tarybos 
nariai: St. Kairys, St. Narutavičius ir J. Vileišis 
pareikšdami protestą prieš tokį Lietuvos tautos 
valios laužymą išstojo 8 L. V._ Tarybos narių 
sąstato. Neilg trukus išstojo ir buv. social-demo- 
kratų partijos narys Mykolas Biržiška.

Tryškiai (Telegrama). — 
Mums telegrafuoja, kad čia žmo 
nes labai bijosi laikraščių ir iš
girdę, kad reikia skaityti arba 
pirkti už auksiną, bėga kaip 
akis išdegę. >

No nieknieki uk it fu savą sveikatą 
ncs»rupmant apc tą neregularisku- 
mus netvarką, kurias buna prežai- 
čiu daugumo jusu kentejimu. Gau
kite pas sava Aptiekonaus

Mirusiojo liepos 10 d. Pra
no Juzėno kūnas tapo palaido
tas Tautiškose Kapinėse sere- 
doj, liepos 13 d.

Del Prano Juzėno mirties ten
ka dar pasakyti keletas žodžių. 
Vietos laikraščiai būva paskel
bę, kad jį nušovusi jo žmona 
Ona. Kiek man teko patirti iš 
pačios Onos Juzėnienės, tai ve
lionis patsai nusišovęs, o ne jį 
nušovusi. Kalbėjausi taipjau ir 
su jos mažom dukrelėm, jos ir
gi tą patį sako, kad papa pats 
nusišovęs. Juzėnienė, po iškvo
timo, buvo paleista be jokios 
kaucijos.

Prieš išnešant iš namų 3423 
So. Morgan Str. velionies grabą, 
Ona Juzėnienė apalpo ir, ilgai 
teko padirbėti, kol ji atgaivin
ta. Ant kapų taipjau apalpo. 
Mergaitės verkia, ji visa mėly
na nuo sumušimo, suvargusi, 
persigandusi del tokios didelės 
nelaimės. Skaudu buvo žiūrėti. 
Rodės, joje tik šešėlis gyvybės 
belikęs ir tas pats greitai ją ap
leis. Jos brolis ir kiti giminės, 
labai susirūpinę, veste nuvedė 
ją nuo kapinių; pati nebeturėjo 
jėgų nueiti.

Kad velionis ir nepriklausė nė 
jokiai draugijai, bet žmonių pa
lydėjo jo kūną gausus būrelis; 
taipgi ir vainikų buvo daug su
dėta ant jo kapo. Tebūnie jam 
lengva šios, šalies žemelė. —

Dalyvavus Laidotuvėse.

(Severo Regulafcork:). Kuris yra 
ypatingas vaistas, pnduodąs sti
prumo. Rekomenduotas yra dėl 
pataisymo tu ypątngu silpnumų, 
netvarkų ir neregulariskumu, kan
kinančiu motoras.

Prekė $1.25.
Pardavinėtas ApUekose visur.

Už kiekvieno siuntinio apdrau
dimą 200 sk.
Smulkesnias žinias galima su 

žinoti 
go j.

Dar yra viena ir „katalikiš

Klausimas: ką veikia jau ti
krieji Lietuviški bolševikai? 
trumpas atsakymas: visi aiškūs 
išpažintojai 3-čiojo internacio
nalo; perka smukles arba nau
jas įsteigia, ir su pagalba „sa- 
makurkos” turi gerą pelną; o 
kiti verda skiepuose degtinę, pri 
stato į smukles, arba ant pikni
kų; net stebėtina, kad vienas 
garsus bolševikas, A—kis, ne
seniai atsibuvusiame Gedemino 
draugijos piknike, pilną automo 
bilį nuvežė „mūnšaines”, nes 
tame piknike dalyvavo daugiau

Port Washington, L. L, N. Y. 
Ir čia keli lietuviai gali gauti darbus ant 
akvatins prigulėti prie mūsų kompanijos, 
šiuo antrašu. Cooperative Home Builder’s 
World Building, New York, N. Y.

IX. Lietuvių kalba yra netik ofimle vai 
stybės kalba, bet ir karaliaus rūmų kalba.

X. Karaliaus rūmų valdininkai ir apstatas 
turi būti lietuviai, kurie kalba lietuviškai Tik

karalius 
ska’čius

nes reikšmės. Lenkų laimėjimai išgelbėję ne tik Vilnių, 
bet ir Kauną. ’

„Statistika parodanti absoliučią daugumą lenkų Vil
niuje ir jo teritorijoje, būtent 63%, o lietuvių 10%.

„Lietuva seniaus buvusi kas-žin kokių karininkų 
normanų kilties, kurie nukariavę slavų žemes, įsikūrė 
Vilniuje ir toli į rytus ligi Maskvos.

„Etnografinis lietuvių gaivalas — tai buvę tik „mu
žikai”, maždaug dabartinės Žemaitijos ribose.

„Religijos žvilgsniu Vilniuje taip pat nesą nieko lie
tuviška, bes tik vienoj mažoj bažnytėlėj mažam skaičiui 
tikinčiųjų papildomos pamaldos duodamos lietuviškai.

„Vilniaus gyventojų sąmonė, nežiūrint į polonofo- 
bišką daugybės lietuvių kunigų ir vikarų propagandą, 
yra tvirtai katalikiškai-lcnkiška.

„Su sovietais darant Lietuvai sutartį tapęs panaikin
tas Lenkijos trijų padalinimų traktatas, ir todėl dabar 
Lenkijai vėl sugrįžtančios visos iš jos atimtos žemės, 
t. y. Vilniaus sritis ir „Kauno” Lietuva”..,

Tai mat koks mokytas tas iš žydo-materialisto virtęs 
į žydą-materialistą-lenką, „istorikas” Askenazy! Jisai 
sumuša istorijos tėvą Gerodotą, kuris dar 40 metų už 
Kristaus rado lietuviškuosius Budinus ir Gelionus dabar
tinėje * Baltarusi joje; jisai sumala į dulkes nemirtinąjį 
Tacitą, kuris tik už Kristaus rado lietuviškuosius Ais
čius begyvenant Baltiko pakraščiais, kur ir dabar Lietu
viai gyvena; jisai sumuša Plinių, Ptolemajų, — kad da- 
rodyti, Jogei neveltui jisai parsidavė lenkams už keletą 
sidabrinių. Kurgi jis nepatiks prancams arba lenkams? 
Iš jo gali džiaugtis, persiprašant, net ir mūsų visi pa
baldos, panašūs Jukeliams et tutti quanti parsidavėliams.

Suprantama, kad Lietuvos delegacija Briusselyj ši
tokius išvadžiojimus palaikė už juoką. Tuomi jie dikčiai 
sunervavo lenkų „advokatą” Hymansą ir lenkų „istori: 
ką.” Askenazy taip susinervavęs, kad net pasiguodęs, jog 
čia ėsą užgauta „švelnūs lenkų* jausmai surišti su Vil
nium ir Lietuva.”.Askenazyo jausmų mat irgi poniškai 
sušvelnėta.

Mes pakartojom šitas lenkų „tezes,” kad parodyt! 
skaitytojams, jogei lenkai tebėra apimti savo vilingingos 
militarės ir grobimų politikos liga, ir kad dar sykį d 
monstmoti, kaip Tautų Sąjunga su pasimėgimu žiūri į 
savo liguisto kūdikio (Lenkijos) Šv. Vito šoki.

Su užregistruotu vaisbaženkliu Suv. Valei. 
Patentu Biure.

Naojanie mėlyname pakelyje.

Visos tvirtos, gemalus užmuian- 
ęios ypatybes šiame vaiste įdėtos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
kvepalo.

.Ruffles , yra tanai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris

Kaunas, VI-22. (Elta). — 
Praeitą sekmadienį atgabenta 
Kaunan automobiliu sargyba su 
trimis asmenimis, sulaikytais 
Vilkaviškyje. Pasirodė, kad su
laikytieji asmenys yra: p. B. 
F. Castle, amerikietis, Irving 
National Banko Naujorko atsto 
vas, Lenkų banko Varšuvoje 
valdininkas ir šoferis — taip 
pat lenkas. Castle papasakojo 
dalyką šitaip. Jis esąs Banko 
pasiustas Lenkijon ir į Pabalt- 
jurio valstybes prisiųsti banko 
reikalų ir išmokėti perlaidas, 
kurios iki šiol del įvairių prie
žasčių nebuvo išmokėtos, 
likęs darbą Lenkijoj, jis 
kęs Lietuvon. Tuo tikslu, 
vykęs pirmiausia Vilniun 
Gardiną. Apie Druskininkus 
kų karininkas ja mparodes 
lią Vilniun — per Merkinę ir 
Užtikrinęs, k$d ten fronto nesą. 
Jis atvykęs Merkinėn, iš ten A- 
lytun. Apie Alytų jis išmokėjęs 
keletą perlaidų ir pakliuvęs Vil
kaviškin, kur jį sulaikė, nes ne
turėjo jokių dokumentų Įrodan
čių, kuriuo būdu jis ir jo pa
lydovai lenkai pakliuvo Lietu
von. žvalgyba atkreipė domesį 
į tai kas joj rodėsi ypatingai 
Įtartina, būtent, žemlapiai su 
Įvairiais pažymėjimais. Ištyrus 
dalyką viskas pasibaigė laimin
gai: Castle paleistas, o lenkai, 
iš kurių vienas pora naktų pra
leido koncentracijos stovykloj, 
išsiųsti atgal už demarkacijos 
linijos.

Kokis lai kelis Chicagos apy
linkės SLA. 2-ras apskritis jau 
buvo anuo metu pusėtinai neti
kusį žingsnį nužengęs linkui 
Lietuvos reikalų, apie ką jau 
buvo laikraščiuose plačiai rašy
ta ir net nemalonu tokį dalyką 
atkartoti. Dabar skaitome „Lai
svėje” patilpusį to apskričio pro 
testo rezoliuciją prieš Lietuvos 
valdžią, kuri esanti „paremta 
ant biednuomenės išnaudoji
mo.” Kviečia „visus lietuvius 
darbininkus, gyvenančius šioj 
šalyj ir kitur, neremti dabar
tinės Lietuvos valdžios mate
rialiai nei moraliai, nepirkti pa
skolos bonų, kad privertus buo
žių valdžią nusileisti.” Užbai
gia sekančiu šūksniu: „Darbi
ninkai ! Nei vieno cento, nei vie
no žmogaus rėmimui dabartinės 
Lietuvos valdžios, nes ji skriau
džia Lietuvos vargdienius!- ša
lin Lietuvos išgamų-budelių val
džia! Lai gyvuoja darbininkų ir 
neturtingų valstiečių valdžia 
Lietuvoje!!” Pasirašo komisija; 
P. J. Petronis, A. Karaliūnas 
ir J. Tylia.

Tokio užreiškimo iš SLA. ap
skričių dar nebuvo girdėtis, ir 
iš tokios tautinės organizacijos 
keista tatai girdėti. Protestas 
parodo, kad žmonės nori gero, 
bet nežino, kaip jo j ieškoti. Ra
šo protestą prieš valdžios siste
mą, o sykiu eina ir prieš visą 
Lietuvos neprigųlmybę, kas jau 
yra šalies išdavybė ir kiekvie
nas civilizuotas žmogus žino, 
kad tai yra didelė prieš tautą 
pražanga. Nusiklausę Grigaičio, 
drožia tą špykį „nei vieno cen
to,” ir nusiklausę „Laisvės” ma 
skol-bernių suopia apie „buožių 
-išgamų” valdžią (kurią tik pa
tys Lietuvos žmonės išsirinko), 
ir kurios nesant, Lietuva grei
tai pataptų Lenkijos ar Rusijos 
kolionija.

Ar užgiria tokią tautos pra
žangą SLA. visa organizacija? 
Juk buvo nuolatos seniaus sako
ma, per pirmesnius SLA. vadus, 
kad ši organizacija jokia poli
tika neužsiimanti ir dėlto net į 
Tautinę Tarybą neprisidėjo. Į- 
domu, kad dabar galima ap- 
skričiams Įeiti į politiką, ir tai 
dar tokią, kurios geras lietuvis 
turėtų pasibaisėti! Galima val
džios krypsnį kritikuoti. Bet pa
skutinis šūksnys tame atsišau
kime jau nebe valdžios kritika 
kvėpia; tai yra reikalavimas 
Lietuvos valdžios sistemą iš
griauti, o su tuomi gal ant visa
dos Lietuvos neprigųlmybę pra
žudyti.

Tai yra lošimas į lenkų im
perialistų ir rusų bolševikų ran
kas. Ar prisimena tie žmonės, 
kaip darbščiai j ieško savo tėvy
nei vergijos, ir kaip didelę pra
žangą pildo?...

Palanga atgyja. — 
taisoma vasarnamiai

štą užsitraukė. — 
taviški lx>lsevikai 
laiku lyg apmirę, nes j 
kai turėjo bolševikišku 
šus už kalbėtojus; nekurie tvir
tina, kad jau mažai belikę bol- 
ševikėlių, todėl ir jų judėjimo 
mažai besigirdėt; bet kaip man 
gerai žinant, tai netiesa; jų 
dar yra geras puskapis, o antra- 
rankių bolševikų bus dauginus 
kapos; šie pastarieji daugiau
siai gyvena smuklėse ant „bor
do”; jie smuklininkų tikri ver
gai: kiek uždirba, tą turi_pra- 
gerti pas „burdinbosi”, jiems 
net uždrausta išeit gert „moon
shine” į kitą smuklę. Tenka gir 
dėt tuos pus-lx)lševikius disku- 
suojant: net juokai ima — 
smerkia kapitalistus, visus iš
naudotojus, visokią žmonijos 
vergiją, bet nemato, kad jie iš 
savo Iiuosos valios yra tikri ver 
gai smuklininkų, nes visą savo 
pelną atiduoda už degtinę.

Stebėtina dar ir tas, kad ger 
darni keikia degtinę esant nege 
ra, smirdanti, net vidurius degi
nanti; iš šalies žiūrint rodos 
tikrą tiesą jie turi, nes kaip j fca(j nej kitos smuklės negali ly 
išgeria stikliuką „moonshine”, 
tai baisiai susiraukia, lyg kati
nas pi jokės saporkos užtepus 
ant nosies; jie susiraukę tuo- 
jaus griebiasi už stiklo „near 
beer,” idant nuplaut burnoje lie- 
kanas to garsaus „moonshine” 
arba tuojaus pasipurtę spjauna 
po baru.

Bet Z. Angarietis iškolioja 
tokį padavadijimą, kaipo „buo
žių išmislą,” iškolioja tuo bū
du žemę imančius „išsižiojė
liais” ir kursto tamsius žmone
les, kad tokiais įstatymais ne
įtikėtų. Kitokio būdo, nors kad 
jau ir maskoliškai-bolševikiško, 
jisai nepasiūlo, nes jo ir nėra.

Taip ir matosi, kad maskol- 
bernio yla lenda iš maišo. Kiek 
galint Lietuvos Valstybei sėti 
neužsitikėjimą, kiek galint į- 
skiepyti Į minias maskoliško 
raugo. Agento pilvas kalba.

Skubotai 
rengiami 

pensionai. Svečių jau renkasi, 
geras spiečius iš Kauno ir net 
iš Vilniaus. Vietos yra pakan
kamai, daug ėsą gerai įtaisytų 
kambarių. Miestelis su iškėsto
mis rankomis priimąs seniai 
laukiamus vasą^ininkus. Pro
duktų ėsą galima gauti įvairiau 
siu, kainos prieinamos. Susisie
kimui yra autobusai, kiekvie
nam traukiniui atėjus iš Kretin 
gos į Palangą ir atgal. Gydy
tojų ėsą jau 5 atvažiavę. Pa
langa gera vieta sveikatai tai
syti. Palanga dažnai lankoma 
Įvairių mokyklų ekskursantų. 
Apsilankė vice^mmisteris Matu
lionis su žuvininkystės instruk
torių, organizuojasi visi žvejai 
i kooperacijos bendrovę, kurią 
veda kun. Kasperavičius, žada
ma valdžios parama. Daromi 
tyrinėjimai šventosios upės žio
čių uosto įtaisymui ir žvejybai 
išplėsti.

CHICAGO, ILL.
Dar teberūko kambarius nuo 

Vileišio. — „Rezoliucijos” prieš 
SVąshingtono susivažiavimą. — 
Musų parapijonėliai dar labai 
nerimauja, kad buv. Lietuvos 
Atstovo gerb. J. Vileišio „dū
kas” dąr labai esąs Amerikoje 
stiprus, todėl berž. 23 d. jie bu
vo surengę varde paskolos sto
ties „mitingą”, kad išnešus ko
kius nors „protestus” ar „re
zoliucijas.” Apie to mitingo tie- 
sotumą reiktų plačfau pakalbėti. 
Bet esant mažesnės svarbos^ 
reikia paminėti tik apie tą, ką 
tas šlovingas mitingas nutarė.

Kągi čia daugiau nutarsi, 
kaip protestą! Surašyta buvo, 
ar kieno tai jau iš anksto pa
kišta mintis, kad surašyti, ly
giai tokias pat baikeles, • kaip 
pasakojo iš Washingtono parva 
žiavęs „tėvelis” Bučys. „Rėže
li ucijon” buvo manoma labai 
daug riebalų Įdėti, bet sutrum
pinta tik ant „faktų.” O „fak
tai” sekanti: Washingtono Lie
tuvių Susivažiavimas buvęs ne 
„tiesotas,” nes jame dalyvavę 
tautininkai liberalai, laisvama
niai, ir tt. Bet papeikti vėl ne
buvo gąlima, nes nuveikta labai 
daug gražių darbų. Todėl pasi- 
ganėdino šlovingas „mitingas” 
tuojni, kad visus nutarimus ir 
nuveiktus darbus... užgyrė!

Užprotestuota tik prieš nu
veiktus darbus. Bet kadangi jų 
visai ir nebuvo, todėl „rezoliu
cija” išėjo skystesnė už van
denį. Ant rezoliucijos nutarta 
pasirašyti pirmininkui J. Poš
kai ir E. Statkienei, raštinin
kei; jie gali prirašyti, bile ant 
ko pakišto panosėn.

Kita „rezoliucija” manyta pa 
daryti smarkesnė, nes manyta 
užvažiuot per kąilį Vileišiui, 
kam jisai bonų nuošimčių iš
mokėjimą padavadijęs tiktai 
per Lietuvos Atstovybę, o ne 
pe-r kokį bankelį, ypač kokį 
„švarų” katalikišką bankeli, ku 
rių pns mus ačiū Dievui dabar 
nestoka. Taigi „rezoliucijoje” 
ir nuvyta naujas botagas nau
jai Lietuvos Atstovybei, kad ji 
pasitriūstų surasti naujus ban
kus nuošimčių išmokėjimui. 
Nors tiek naujai atstovybei dar 
bo surado!

Šiaip čia viskas po senovės. 
Po senovės turi ir būti, nes mes 
senovę labai mėgstam...

Jurgis K—lis.

Vietiniai lietuviai, paeinanti 
nuo Kupiškio apylinkės, gavo 
laiškus iš Lietuvos, kad gar
saus bolševiko ir oficiališko 
„Laisvės’* korespondento tėvas 
tapo susektas skūrų vagystėje, 
milicijai kratant jo namus, rado 
daugybę pavogtų skūrų. Milici- 
jantai aštriai pagrasę pirštu, 
kad del šito seniau net kėlės 
dienas perštėjes užpakalis ir tu
rėjęs duot žodį milicijantams, 
kad daugiaus kaip gyvas, skū
rų nevogs; bet čion gyvenantis 
jo sūnus ir būdamas „Laisvės” 
korespondentu, žada nedovanot 
Lietuvos valdžiai ir su savo or
ganu „Laisve” šmeižiąs viso
kiais žodžiais Lietuvos valdžia, 
dėlto, kad ji neduoda ramiai jo 
tėvui „pirkt,” kaip niekas ne
mato, gyvulių skūras.

Korespondentas.

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Lietuvos Republikos vidujinis sutvarkymas 
reikalingiausi piliečių gyvenime 

įstatymai
Rašo St. Seimo narys

naujai išrinktam karaliui Urachui išblaškė visus 
norus karaliauti Lietuvoj, ypač jis kratėsi nuo 
sosto, kuomet patyrė, jog visose šalyse pradėjo 
rietėti nuo sostų pastatytieji karaliai ir karaliu
kai, o jų vietą pradėjo užiminėti demokratingai 
sudarytosios žmonių valdžios. Todėl karalius U- 
rachas pabūgo ir į Lietuvą neatvažiavo.

E) LIETUVOS VALDŽIAIR ŽMONĖS

CHICAGO, ILL.
Dar prie Juzėno šeimynoje 

tragedijas 
nekalta ir paleista 
laimingo atsitikimo Juzėnų šei 
mynoje. „Naujienų” korespon 
dente dar sekančiai turi praneš

„VJENYBŽS” bendrovė siunčia pinigus Lie
tuvon ir į visas dalis svieto — saugiai, greitai ir 
žemiausiu kursu.

- „VIENYBES” bendrovė parduoda laivakor
tes ant visų linijų i Lietuvą ir iš Lietuvos. Išrū
pina valiuojantiems pasportus ir patinka kelei
vius ant visų New Yorko stočių, nes turėdama 
nuosavą automobilių, pristato bagažus ant laivo, 
ir keleiviams parūpina nakvynes.

Jeigu nori saviškiems pasiųsti pinigų ir kad 
jie pinigus teisingai gautų, siųsk per „Vienybę.”

Jeigu važiuoji Lietuvon ir nori turėti saugią 
kelionę, pirk hivnkortę „Vienybėje,”

Pirm negu darysi žingsnius šiuose reika
luose. pirmiausia mūs užklausk, adresuodamas:

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.
193—197 Grand Street

Brooklyn, N. Y.

ROCHESTER, N. Y.
Komunistai užkariavo... visas 

smukles. — Kode! Lietuvos val
džia Rochesterio komunistų ker- 

Vietiniai lie- 
dabartiniu 

au Seno- 
s praną-

cijos kapitalistai nusprendė pasiimti Lenkiją, o su’ja'ir 
Lietuvą į savo vergiją.

Su sykiu išpūtė svarbą Askenazy asmens, nes jis 
buvo numatytas reikalingu. Jis pasirodė labai reikalin
gu, kad kaipo „istorikas” darodytą jogei Lietuva nuo 
amžių buvo lenkų žemė. Tą savo brangii talentą perkrik- 
štes Askenazy iškėtojo Briussely, beeinant lietuvių len
kų deryboms.

Šito$ konferencijos dokumentai tilpo „Lietuvoje” N 
N127-138. Nesigailės nė vienas poros valandų pašvęsti ir 
šiuos dokumentus perskaityti. Yra juose daug rimtos, 
rūsčios ir komiškos medžėiagos.

Paimkim tik Askenazyo „istorinius” darodymus, 
kad Vilnius būtinai lenkams turįs prigulėti:

„Vilnius ir jo istorija nuo senų senovės buvo slavų 
gyvenamasis plotas, kiu*į lietuviai 14-tame amžiuje už-

(Tąsa) 
Tokiu būdu iškilo princo Uracho kandidatūra 
Lietuvos karalius

Urachas yra 
eios giminės narys 
ei jos 
tytė. Jis pirma baigė universitete, paskui karo 
mokyklą. Paskutiniu laiku buvo vokiečių armijos 
generolu. Yra žinomas kaipo labai geras kata
likas. L. V. Tarybos prezidiumas, apsvarstęs šią 
kandidatūrą, atrado pilnai atatinkančia Lietuvos 
karaliaus sostui ir nutarė pasikviesti už karalių 
Urachą, pasitikėdama, kad Tarybos didžiuma 
tam dalykui pritars. Tarpininkaujant Vokietijos 
diplomatams^— katalikams pirma žodžiu sužino
ta su Urachu, paskui gauta ir jo tam tikras do
kumentas su pačio Uracho ir jo sūnaus, kaipo 
sosto įpėdinio parašais, štai dokumento turinys:

„Lietuvos Taryba fcviečia N. N. apimti Lie
tuvos karaliaus sostą, pavelgėjamą tiesioginės 
vyrų linijos konstitucijos nurodytu keliu. Kara
lius pasirenka Mindaugo II vardą ir apima Lietu
vos sostą šiomis sąlygomis:

I. Lietuvos Valstybės Valdymo forma— 
konstitucinė monarchija, demokratiniais dėsniais 
tvarkoma.

II. Laikinuosius pamatinius įstatymus suda
ro ir išleidžia Lietuvos Taryba, susitarusi su 
monarku.

III. Laikinųjų pamatinių įstatymų dėsniai 
yra šiokį: šalį valdo karalius ir žmonių renka
moji atstovybė:

a) įstatymo leidimo organas yra parlamen
tas ir karalius;

b) pildomąją valdžią vykina karalius per 
pasirinktuosius ministerius, seimo kontroliuoja
mus;

c) parlamentas susideda iš dviejų rūmų: že
mųjų (seimo) ir augštųjų (tarybos);

d) kiekvienas įstatymas turi būti parlamen
to priimtas ir karaliaus patvirtintas;

e) konstitucijos arba pamatinių įstatymų pa
keitimo iniciativa priklauso karaliui, taip-pat 
ir paprasta  jai seimo daugumai;'

f) paprastųjų įstatymų leidimo iniciativa 
priklauso karaliui, ministerių tarybai ir grupei 
bent iš seimo arba valstybės tarybos narių;

g) pamatiniai Įstatymai arba konstitucija 
turi būti už 10 metų skaitant-nuo laiko karaliui 
sostą apėmus, peržiūrėta.

IV. Karalius, apimdamas sostą, prisiekia lai
kytis konstitucijos, ginti Lietuvos nepriklauso
mybę ir Lietuvos teritorijos nedalumą.

V. Karalius skiria ministerius ir kitus augš- 
tuosius valdininkus iš pačių lietuvių, mokančių 
ir vartojančių lietuvių kalbą.

VI. Karalius prižada valdydamas laikytis 
tikybinės tolerancijos.

VII. Be parlamento sutikimo karalius negali 
tapti kitos kurios valstybės valdovu.

VIII. Karalius su visa savo šeimyna gyve
na Lietuvoje ir negali be parlamento sutikimo 
pasilikti užsienyje ilgiau, kaip du mėnesiu į me-

Mano kraitelis
Bėras žirgelis, tymo balnelis;
Ir marškinėliai ploni, lininiai, 
Kurie sesutės guli pintinėj...
Dešinėj rankoj plieno kardelis 
(Kuris Tėvynės priešus prašalins), 
švarkas milinis kad ir ne naujas, 
Skara, užrišti jai bėgtų kraujas...

Žvengia žirgelis, žvengia bėrasis:
— Kur jo karžygis, draugas tikrasis!
Laukia sesutė rūtų darželyj;
— Kada išeisi, brangus broleli?
Aš tau krūtinę rūtoms dabysiu, 
Aš tau kepurę gėlėms kaišysiu...
Tėvas štai vaikui kužda į ausį:
— Būsi prakeiktas, jei mus apgausi!...

— Broliai, sesutės, miela mergele, 
Kuri man duodi brangią gėlelę; . 
Tėve, matute mano brangioji 
Kuri ant rankų mane nešiojai, 
Kuri man tankiai sakei: vaikeli, 
Mylėki laisvę ir laisvės šalį!...
Te nieks nedrįsta laisvės varžyti, — 
Toki po kojomis turi paminti!...

Visiems iš karto tarsi: su Dievu!
Tarp žalių kalnų, ant plačių pievų;
Gal ryt bus lemta man susitikti
Su tuo, kurs eina kad mus pavergti...
Nurimk, širduže! ne laikas arti .■» 4
Kad priešas eina mus vergti ir karti!...
Tada Tėvynė pajus verguvę,
Kada mes būsim visi jau žuvę! — 

Prisiekiu dangui, žvaigždėms ir saulei, 
Kuri mus šildo ir šviečia meiliai;
Taippat, tėveliams, visiems tautiečiams 
Labiausia jumis, darbo sodiečiams: 
Manoj krūtinėj drąsa vien žydi, 
Laimejims, šviesų rytojų lydi!... *

— Neverk, matute, neverk sesute!
Rašyk laiškelį, nuskink žibutę U
Ir dėk į ron$... vėl trenksmas girdis, 
Visų kas gyvas baugindama širdis!...

Te vaikas verkia, te silpnas rauda, 
Bet jai tau daro mirtiną skriaudą, 
Tasai — tai vergas, kutį? raudoja, 
Tasai — didvyris, kuris kovojai...

Trimito balsas jau šaukia, šaukia; 
Kiekvieno vyro Tėvynė laukia!...
O jei ateitų priešas piktasis, 
Grįčion įžengtų tas nelabasis!... 
Sudiev, ramybe, šeimynas laimė, 

_ Verpk verpėjėle, ausk audėjėle,
Rengki kraitelį, jaunam kareivą;; ' .

Antanas Mėgėjas, 
IŠJOJANT

Verpk verpėjėle, ausk audėjėle, 
Rengk man kraitelį, brangi sesele; 
Matot, padangės dūmais apfemę, 
Girdit, nuo trenksmo dreba jau žemė... 
Priešai jau eina, viską naikina, 
Ugnimi, kardu kelią sau skina...
Nori pavergti mūsų šalelę, 
Nori pavogti laisvės paukštelę.

bėras žirgelis,

ATSIOARO DIRBTUVE
CEMANTINIŲ PLYTŲ IR KITOKIOS MEDŽIAGO

A. Vidujiniai korespondencijai 
L Paprasti laiškai

UŽ kiekvienus 20 gramų arba 
jų dalį 100 sk.

galutinas svarumas 2 kilogra
mai.

II. Vietos laiškai
Už kiekvienus 20 gramų arba 

jų dalį 50 sk.
galutinas svarumas 300 gramų.

III. Atvirieji laiškai
Paprasti 50 sk.
Su atsakymu 100 sk.
Vietos 40 sk.

IV. Spausdiniai
Už kiekvienus 50 gramų 30 sk. 
galutinas svarumas 2 kilogra- 
• mai.

V. Reikalų raštai
Ligi 150 gramų 100 sk.
ir už kiekvienus sekančius 50 

gramų 30 sk.
galutinas svarumas 2 kilogra

mai.
VI. Prekių pavydžiai

Ligi 100 gramų 40 sk.
ir už kiekvienus 50 gr. 30 sk. 
galutinas svarumas 350 gramų 
VII. Už kiekvieno siuntinio ap

draudimą 100 sk.
Užrubežiniai korespond.
I .Paprasti laiškai

20 gramų 
kiekvienus 

gramų
Galutinas svarumas 2 kilograr 

mai.
II. Atviri laiškai

Paprasti 100 sk.
Su atsakymu 200 sk.

III. Spausdiniai
Už kiekvienus 50 gramų 40 ‘sk.
Galutinas svarumas 2 kilogra

mai.
IV. Reikalų raštai

Ligi 250 gramų 200 sk.
Už kiekvienus sekančius 50 gra 

mų 40 sk.
Galutinas svarumas 2 kilogra

mai.
V. Prekių pavydžiai

Ligi 100 gramų 80 sk.
Už kiekvienus sekančius 50 gra

mų 40 sk.
Galutinas svarumas 500 gramų

užlaiko
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KAS LIETUVIAMS ŽINOTINA AMERIKOJE IN | LIETUVA SUGRĮŽUSŽinios iš Lietuvos PERŽVALGA

Pinigus siū

BAIKŠTŪS ŽMONĖS

pakeisti pa

ginus

per

kiekvienoje pašto istai

PALANGA

mokomi

KENOSHA. WIS Medicinos senumas

PAVEIKSLU ALBUMAS
Steigiamasis Seimas. To-

princo Makso naujas kabinetas ėmė varyti Reich
stago didžiumos politiką, ir tuomet tiktai buvo 
leista Tarybai sudaryti valdžią. Taryba neilg

ią del plaukų augi- 
ceptas buvo del mo»'skolos iki rudeniui. Vienok jo

kių tokių daiktų nesą atvežama. 
Už tokių pasakų platinimą len
kai ponai pažadėję savo kume
čiams ordinariją pakelti.

Naujokus ima, bet mažai kas 
eina, žandarmai gaudo, bet tas 
jiems ąynkiai vyksta. Sužino
ta, kad Vilniaus valdžia manan* 
ti paskelbti naują naujokų ėmi
mą 18-tų ir 19-tų metų, nes 
metų vyrai nesislepia namie ir 
ko ne visi turi pasus. Jų imama 
šaukti, bet tiesiog vieną gražią 
naktį suimt ir išvežt, nes Šau
kiami visuomet suskumba pa
sislėpt. Paskutinį laiką pradėta

muštas Er. Labuckas iš Didžio- 
solio sodžiaus, Kondrataą iš Ber 
žininkų sodžiaus, Velička iš Ka-

Lenkų šeimyninkavimas Lie 
tuvoje.

tė Lietuvos karalium, ką norėjo Vokiečių valdžia, 
tai santykiai jaunutės Lietuvos Valstybės su Vo
kietija pasidarė dar blogesni. Bet, prasidėjusi 
vokiečiuose revoliucija, kuomet griuvo Hertlin- 
go kabinetas, gana pagerino santykius. Stojo

ai Vuetenbergo viešpataujan 
vokietys, prancų orijenta 

nes jo motina buvo Monako kunigaikš

jie paliko ūkininkui 
pačiam per save verstis ir rei
kale prie Sovietų valdžios kreip-

poterių už „matušką Ro 
Taigi ir dabar tuos potc 
kaip ėmė „draugas” žal 
riesti: kaip Rosijoj gera

„Vilniaus universitetas niekad nieko bendro neturėjo 
su lietuviu kultūra. Nuo pat savo įsikūrimo ir visada ji
sai buvęs grynai lenkiškas ir jisai „personifikuojamas7“ 
didžiausio tautinio lenkti poeto, Mickevičiaus, .lyginai

Tel. 4428 Greenpoiat.

DR. JOHN WALUK

AK PIRKOTE 
DIENRAŠČIO B-VĖS

SĖRį f
Jei ne, Tai Kodėl nei

ĮDOMU KAI KULVARTA PRADEDA... LIETUVOS 
ISTORIJA RAŠYTI.

tiesiog: 
labara- 
torijos.

gaudyt. Jauni vyrai suimami ir 
vežami pirma Į šventėnus, vė
liau, kalbama, j Poznanę.

Šventėhų ir šventenėlių apy
linkėse iškirsti dideli miškų plo 
tai ir medžiai vežami upe į Vil
nių, o iš ten net į Poznane.

Lenkų kariumenė labai neken 
čia žandarų, nes jie surinkti iš 
vietos gyventojų, arba pabėgu
sių iš lietuvių kariumenės. Už 
kiekvieną sugautą naujoką len
kai moka 50 lenkų markių.

— Tai šitokis yra lenkų šei
myninkavimas. Jie pamėgdž&ja 
vokiečius, kurie Lietuvos girias 
skubinosi išnaikinti ir žemę iš 
pamatų apnuoginti. Banditas ki 
to geresnio dalyko ir nemoka 
pamėgdžioti.

„Vienybe” tamsumą išblaško, išvaik 
Lietuvių tvirtumą Amerikoj pakai ko; 
Tad, mielas tautieti, skaityki „Vieni 
Suteiksi tėvynei didžiausią galybę I

Kažyčiškis (Ežerėnų apskr.) 
— Vilniaus srityje dabar lenkai 
mobilizuoja vaikinus nuo 20 me 
tų iki 27 metų, bet dauguma 
neina, nestoja; juos gaudo nak
timis, bet nevyksta, nes vaiki
nai bėga Lietuvos pusėn, už tai 
tėvai yra bauginami ir baudžia
mi. Gaudymui yra iš Lenkijos 
atvažiavęs bausmės batalijonas.

Tenkruštis.

patiks kad 
ir gačniau- 
siaiypataL

„Laisvės” nr. 170 vėl pasi
rodė Rusijos bolševikų agentas, 
kuris Vilniuje taip pardavikiš- 
kai elgėsi, „draugas” Z. An- 
garietis. Jisai dabar išeina su 
„kritika” Lietuvos St. Seimo 
svarstomą ir pirmiaus Ūkinin
kų Sąjungos svarstytą žemės 
klausimo reformą. Su pačia Ūki 
ninku Sąjunga, kaipo reakcine, 
mes nesimpatizuojame, bet že
mės klausimus randame jos sta
tytus ganėtinai sveikame pavi
dale. Žemės reikia Lietuvos 
vargdieniui duoti ir reikia duoti 
Valstybės parama, kad jisai ga
lėtų triobas pasistatyti ir ūkį 
prasidėti. Taip ir kalbama ta
me projekte: „Reikalingiems 
valstybė duoda pašalpos, mišku 
ir pinigais inventoriui ir sėklo
mis .nusipirkti.”

Kas gali tokiam padavadiji- 
mui ką užmesti? Juk ir sociali
stai nuolatos reikalauja, kad 
valstybė private ūkę kiek galė
dama gelbėtų ir tuomi artin
tų ją prie socializacijos, pasi- 
gaudama ūkininkų įsitikėjimą į 
valstijinę koperaciją. Ir bolševi
kai Rusijoje kitokio kelio ne
atrado

Tikimasi, kad Vienybės” skai 
tytojai, kaip visada, taip ir šį 
sykį bus pirmutiniai. — Reika
las štai kame:

Augštųjų Mokslų Draugija - 
žada dar šį rudenį pakeisti auk
štuosius kursus, nežiūrint jokių 
politinių aplinkybių atidarymą 
Lietuvos Universiteto su jo įvai 
riaik skyriais arba fakultetais. 
Tami tikslui trūksta pinigų. A. 
L. D. D. (Amer. Liet. Dakt. Dr- 
ja) pasižadėjo nors $5,000 su
teikti tuomlaikinės pašalpos ir 
$1,000 stipendijų priedan prie 
Lietuv. Universiteto, ženklina 
viso labo $6,000.

Vieny bes skaitytojai: mel
džiu jūsų talkon 
skite, išrašę čekį ant kasieriaus 
vardo Dr. J. Kulis — Centro se
kretoriui Dr. A. L. Graičiūnas 
3310 So. Halsted Str., Chicago,

Kiekviena šeimyna turi albomą paveikslų savo draugų, gi
minių ir pažįstamų, nes smagu yra matyti pažįstamus drau 
giškus veidus tų, kurių, gal būt, arti nėra. Taippat kiek
vienas lietuvis privalėtų turėti savo namuose ir paveikslus 
tautos vyrų, kurie dirbo ir kovojo už jos šviesesnę ateitį. 
Todėl „Vienybės” Bendrovei yra malonu pranešti, kad jos 
knygynas įsigijo tokį albumą, kuriame yra paveikslai Ba
sanavičiaus Kosciuškos, Pietaro, čiurlionies, Kudirkos, Viš- 
taliaus. Vydūno, Petrausko ir visos eilės kitų tautos vei
kėjų. Apart paveikslų telpa dar vaizdai įžymesnių mūsų 
dailininkų iš Lietuvos gyvenimo, kaip „Lietuvos Moky
kla” ir „Artojas.” žodžiu, tie 53 paveikslai, kurie randasi 
albume, suteiks smagumo kiekvienam lietuviui. Kaina 50c. 
Pinigus siųskite Money Orderiu į

200 sk.
sekančius 200

100 sk.

Giedraičiai (Vilniaus gub.) - 
Balandžio 10 d. Giedraičių vidu
riniosios mokyklos salėje moky
klos vedėjos p. Valeikienės ir 
surengtas vakarėlis. Mokiniai 
kitų mokytojų rūpesčiu buvo 
vaidino gerai. Deklamavo: lietu 
viskas, lenkiškas, rusiškas ir 
vokiškas eiles. Vaikų vakarėlis 
išėjo labai linksmas, nse buvo 
šoiaik, tautiniai žaislai, paštas 
skrajojantis ir bufetas, žmo
nės panašių vakarėlių norėtų 
dažniau matyti. Giedraitiškis.

Moteris esanti
Prie ne-

Aptiekose 
parsiduoda 
po 65c. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime

niūkų sodžiaus; Ceikauskas iš 
Kaniūkų sodžiaus taip sumuš
tas susuktomis spygliuotomis 
vielomis, kad maža vilties del 
jo pasveikimo. DukŠietis.

OKUPANTŲ DARBAI
Dūkštas (Ežerėnų apskr.) — 

Dabar dar čia yra okupuotas 
lenkais šis Lietuvos kraštas. Ir 
lenkai labai žmones kankina ir 
žudo. - -----

Balandžio 20 d. š. m. Dūkšto 
miestelyje buvo turgo diena, 
kur prisirinko daug žmonių. 
Lenkų kareiviai ulanai pradėjo

Bepoteriaujant Žaldokui, vie
nas vyrukas ėmė ir išdryso už
klausti: „Draugai! Kągi čia 
klausais tos nuobodžio pasa
kos? Jeigu tenai pas tą Trockį 
taip gera, tai kodėl gi jo gar
bintojai tenai patys nevažiuo
ja?” Vos tik šitas vyrukas ši-

Butlnai 
reikalau
kite 
šitokia 
pakelio. 
Žiūrėkite, 
kad batą 
INKARO 
Tal8-. , ; 
kalenkite. Kauno „Laisvė” rašo apie len 

kų šeimyninkavimą užimtose 
Lietuvos vietose, k .a. apie šven 
tėnus ir šventėnėlius, sekan
čiai :

Lenkai ponai įragino savo ku
mečius skleisti pasakas, kad 
Lenkijos valdžia atvežusi Lie
tuvon miltų, druskos, javų, ir

munistėliai sušuko: „Tylėki 
tu... nori gaut į snukį?”... Ir 
tuoj vienas buvo besiartinąs, 
kad su kumšėia pertikrinti 
apie Trockio evangeliją. Bet 
šito nebailaus būta. Kuomet jaip 
siekė, tai ir jis siekė. Ir pasie
kė taip nelaimingai, kad norė
jusiam mušti bolševikėliui pasi
rodė iš nosies krauj<M<~X

Daugiau nieko tokio neatsiti
ko. įsikarščiavęs.

NEGALI MIEGOTI?
Negali užginčyti, kad tokio

je karštoje vasaroje, kurią visi 
ženklai rodo yra sunku išbūti 
sveiku. Gyvybės nušmurgimas 
paeinąs iš didelio darbo pasida
ro dar blogesnis nuo karščių. 
Negali užmigti ir guli pusę na
kties, su atvertomis akimis, o 
ryte esi nuvargęs ir silpnas. 
Bet jeigu prižiūrėsi savo vidu
rius, tai prašalinsi vieną iš to 
nušmurgimo vaikspių. Todėl tu 
ri neatbūtinai vartoti Trinerio 
Kartų Vyną, kuris duos tau sal 
daus miego ir atgaivins visą or
ganizmą. Kiti vaistai labai pa- 
gelbingi vasarą yra Trinerio An 
tiputrinas (labai pasekmingas 
burnos ir gerkles skalautojas ir 
žaizdų plovėjas) ir Trinerio Li- 
nimentas, kuris panaikina strė
nų skaudėjimą ko negali pada
ryti jokis kitas vaistas. Jis nc- 
apkainuojamas (M nuvargusių 
kojų. Pirkdamas Trinerio Kar- 
t ų Vyną pasakyk ~savo apticko- 
riui, ad nori tik tikrojo ir viena 
tinio Trinerio Kartaus Vyno!

šiai bolševikų; pardavinėdamas 
tą smalą po 25 centus stikliuką, 
darė gerą pelną. Kolai minėtą 
A—kis buvo tautietis, panašaus 
darbo neužsiimdavo. Tikra tie
sa, vietiniai lietuviški bolševi
kai kovodami pries valdžią, ir 
stengdamiesi sukelti revoliuciją 
visame pasaulyje, nors tas jiem 
ir nepasiseka atsiekti, bet tą tai 
visiškai laimėjo, nes čia Rothes 
teryj užkariavo visas smukles 
ir tankiai kelia karčiamos „re
voliuciją”, kartais net kruviną 
revoliuciją, kaip kad seniaus 
„Laisvės” redaktoriui L. Pru- 
seika sakydavo, kad kruvinos 
revoliucijps reikia. Tiesa, mūsų 
miesto bolševikai ir pildo jo žo-

Vokietijos ir turi nuo amžių nedraugingą kaimy
nę — Lenkiją, kuri veidmainingai nuolat stato 
Lietuvai visokias pinkles. Todėl naujai įsikūrusi 
Lietuvos Valstybė ypatingai turėjo įtempti vi
sas pajėgas išpradžių, kad pašalinus savo kai
mynų pasikėsinimą ir sureguliavus gerus kaimy
ninius santykius.

Bet L. V. Taryba neturėjo žmonių pasitikė
jimo; greta kaimynų spaudimo, dar buvo masi
niai žmonių reikalavimai viduje 
statytąją Tarybos Valdžią geresne ir tvarkinges
ne žmonių išrinkta valdžia.

Valdžia, nesugebėjo patenkinti žmonių reika
lus, nesugebėjo tinkamai orientuotis ir užsienio 
politikoj.

Todėl per taip trumpą laikotarpį nuo spalio 
1918 m. iki gegužio 15 d. 1920 m. įvyko net 5 
ministerių kabinetų kryžiai, o 6-sis ministerių 
kabineto krizis įvyko jau St. Seimui susirinkus. 
Sunkiausi laikai tai buvo 1918-1919 m. Vokie
čiams iš Lietuvos pasitraukus panorėjo užimti jų 
vietą ką tik užgimusi Lenkija; bet turėdama ma
žai kariškių nepajėgė tatai padaryti.

Vėl naujas pavojus iš Rusijos!
Sausio mėn. 1919 m. Lietuvos vyriausybė 

siunčia Rusijos Tarybų Respublikos Vyriausy
bei notą, kurios turinys toks:

„Vokiečių kariumenei iš Lietuvos atsitrau
kiant, Rusijos Tarybų Respublikos ginkluoti bū
riai, peržengdami Lietuvos Valstybės ribas, 
skverbiasi šalies gilumon, traukdami Lietuvos 
sostinės Vilniaus linkui.

(Toliaus Bus)

NUO LIEPOS 1 DIENOS į 
VESTI NAUJI PAŠTO 

tarifaZ

Už komunizmo peikimą šoko 
su kumščia. — Liepos 10 d. bus 
čionai truputį paminėtina, kai
po pirmutinė „kova už idėjas,” 
nes įvyko nedidelis, bet truputį 
kruvinas susirėmimas už komu
nizmą.

Mat tą dieną vietos bolševikė- 
liai iš aldi-aldi parengė Dum- 
back giraitėje savo neva pikni
ką. Mūsų komunistėlių piknikai, 
kaip žinoma, daugiausiai suside
da iš 
siją.” 
rėlius 
dokas 
kaip tenai tvarkinga, kaip bur 
žujai ėsą į ožio ragą suriesti 
kaip darbininkai nepaliauja sa
vo revoliucijos kėlę, todėl, drau
gai, ir mes čia kelkim revoliuci
ją, —. tegul juos galas tuos buo-

Valandos:
nuo 8 iki 10 i? ryto 
nuo 1 iki 3 po pietŲ. 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimą

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

ka” smuklė; bet jos bartenderis 
milžiniško augimo vyras, nese
nai ėmęs šliūbą lietuviškoje 
bažnyčioje net su 3 kunigų pa
galba, bet kaip jis pats tvirtina, 
esąs tikrai suprantantis komu
nistų mokslą, ir jiems dauginus 
simpatijos suteikiąs nekaip ka
talikams; Let greit jau nebūsiąs 
ir kataliku." Keista, kad tame 
galiūne, vadinamam „katalikiš
ku” yra vartojama tekios bjau
rios kalbos ir visokios blevizgos,

Pas tas žmonijos rases ir tau
tas, kurios .darė pragyvenimą 
iš laukų arimo ir žemdirbys
tės, visuomeninis susiskirsty
mas buvo į karininkų luomą, 
kunigų-daktarų luomą ir ūki
ninkų luomą. Tuos luomus mes 
randame vienoje iš seniausių ei 
vilizuotų tautų, būtent Katu 
(šventraštyj vadinamų Hititų). 
Vienas iš daktarų luomo yra 
palikęs ant savo molinės tobly- 
tėlės (antikūnų seniau rašy
davo) rec 
nimo. Tas 
tinos Katu karaliaus, kuris ka
riavo su cgyptėnų karaliumi Ra 
mesu Antruoju. Kaip žinoma, 
Rameses II buvo kiečiausias žy
dų tautos prispaudėjas ir jam 
tik mirus žydai pakilo iš Egyp- 
to ir bėgo į Kanaanu žemę, ku
rios gy ventojai -buvo-nualinti 
Katu ir Egyptėnų karionėmis.

Receptas skamba: viena da
lis šunio papadžių, viena dalis 
fyginės palmos vaisių, ir viena 
dalis asilo nagos. Tą viską rei
kia išvirti aliejuje ir esą plau
kai augs. To recepto senumas 
yra apie 4 tūkstančiai metų.

BRIDGEPORT, CONN.
Nuskendo jaunas Lietuvis. - 

Liepos 8 d. tapo atrastas nu
skendęs Housatonic upelėj jau
nas Lietuvis vaikinas, Petras 
Valakonis, gyvenęs namuose 64 
Horace Str., Statford, Conn. 
Kaip su juo atsitiko nelaimė, 
dar nėra žinoma. Bet manoma, 
kad jisai maudėsi, nes drapanos 
ant upelės krašto atrastos, nu
rodo, kad jisai gaudėsi.

Velionio Valakonio tėvai gy
veną Kanadoje. Jisai buvęs pa
sirengęs pas savo tėvus važiuot 
ant vakacijų, bet mat jau buvo 
kitaip liktinės likta. Palaidotas 
vietos Šv. Mykolo katalikų ka
pinėse. Tebūnie jam lengva že
mele, kuri toli nuo tėvų atskir
tą jaunikaitį priglaudė!

Pažįstamas.

Askenazy su sykiu pagarsėjo kaipo „istorikas”, - 
jisai parašė istorinį veikalą ir šisai veikalas su sykiu la 
bai tapo populiariškas... Prancijoje. Nesenai veikalą

pirmiaisiais penkeriais valdyiho metais 
pali turėti jų tarpe ir svetimųjų, kurių 
bet-gi neviršija trečdalio.

XI. Karaliaus vaikai auklėjami ir 
Lietuvoje. Išėję mokslą Lietuvoje, jie gali moky
tis ir kitur.

XII. Kiekvienam naujam karaliui apimant 
sostą, parlamentas nustato jam civilinę listą (pa
skiria algą).

Kada viskas buvo paruošta ir tinkamai pri
rengta pravesti Uracho kandidatūrą, tuomet 
prezidiumas įnešė šį klausimą į valstybės tary
bos posėdį. 1918 m. liepos 11 dieną L. V. T. su 
didžiausiu nervų įtempimu svarstė tą opų Lietu
vos pagrindinį klausimą. Bet čia prisiminta, jog 
Vilniaus Konferencija rugsėjo m. 18-23 dd. nuta- 
mu aškiai pabrėžė, kad nustatyti Lietuvos kon- 
stituantą, arba valdymo formą gali tiktai tikras 
šalies šeimyninkas 
del Taryboj kilo triukšmas. Net krikščionių- 
demokratų vadas, p. A. Stulginskas, nesiskaity
damas su nuomone savo draugų — vienminčių 
protestavo prieš pasiryžimą Tarybos kviesti ka
ralių ir balsavo prieš tokį sumanymą. Bet kaip 
ir buvo laukta, nedidelė balsų dauguma nubal
suota Lietuvos sostą užimti —*• kviesti karalių 
Urachą. Tuomet socialistinių pažiūrų V. Tarybos 
nariai: St. Kairys, St. Narutavičius ir J. Vileišis 
pareikšdami protestą prieš tokį Lietuvos tautos 
valios laužymą išstojo 8 L. V._ Tarybos narių 
sąstato. Neilg trukus išstojo ir buv. social-demo- 
kratų partijos narys Mykolas Biržiška.

Tryškiai (Telegrama). — 
Mums telegrafuoja, kad čia žmo 
nes labai bijosi laikraščių ir iš
girdę, kad reikia skaityti arba 
pirkti už auksiną, bėga kaip 
akis išdegę. >

No nieknieki uk it fu savą sveikatą 
ncs»rupmant apc tą neregularisku- 
mus netvarką, kurias buna prežai- 
čiu daugumo jusu kentejimu. Gau
kite pas sava Aptiekonaus

Mirusiojo liepos 10 d. Pra
no Juzėno kūnas tapo palaido
tas Tautiškose Kapinėse sere- 
doj, liepos 13 d.

Del Prano Juzėno mirties ten
ka dar pasakyti keletas žodžių. 
Vietos laikraščiai būva paskel
bę, kad jį nušovusi jo žmona 
Ona. Kiek man teko patirti iš 
pačios Onos Juzėnienės, tai ve
lionis patsai nusišovęs, o ne jį 
nušovusi. Kalbėjausi taipjau ir 
su jos mažom dukrelėm, jos ir
gi tą patį sako, kad papa pats 
nusišovęs. Juzėnienė, po iškvo
timo, buvo paleista be jokios 
kaucijos.

Prieš išnešant iš namų 3423 
So. Morgan Str. velionies grabą, 
Ona Juzėnienė apalpo ir, ilgai 
teko padirbėti, kol ji atgaivin
ta. Ant kapų taipjau apalpo. 
Mergaitės verkia, ji visa mėly
na nuo sumušimo, suvargusi, 
persigandusi del tokios didelės 
nelaimės. Skaudu buvo žiūrėti. 
Rodės, joje tik šešėlis gyvybės 
belikęs ir tas pats greitai ją ap
leis. Jos brolis ir kiti giminės, 
labai susirūpinę, veste nuvedė 
ją nuo kapinių; pati nebeturėjo 
jėgų nueiti.

Kad velionis ir nepriklausė nė 
jokiai draugijai, bet žmonių pa
lydėjo jo kūną gausus būrelis; 
taipgi ir vainikų buvo daug su
dėta ant jo kapo. Tebūnie jam 
lengva šios, šalies žemelė. —

Dalyvavus Laidotuvėse.

(Severo Regulafcork:). Kuris yra 
ypatingas vaistas, pnduodąs sti
prumo. Rekomenduotas yra dėl 
pataisymo tu ypątngu silpnumų, 
netvarkų ir neregulariskumu, kan
kinančiu motoras.

Prekė $1.25.
Pardavinėtas ApUekose visur.

Už kiekvieno siuntinio apdrau
dimą 200 sk.
Smulkesnias žinias galima su 

žinoti 
go j.

Dar yra viena ir „katalikiš

Klausimas: ką veikia jau ti
krieji Lietuviški bolševikai? 
trumpas atsakymas: visi aiškūs 
išpažintojai 3-čiojo internacio
nalo; perka smukles arba nau
jas įsteigia, ir su pagalba „sa- 
makurkos” turi gerą pelną; o 
kiti verda skiepuose degtinę, pri 
stato į smukles, arba ant pikni
kų; net stebėtina, kad vienas 
garsus bolševikas, A—kis, ne
seniai atsibuvusiame Gedemino 
draugijos piknike, pilną automo 
bilį nuvežė „mūnšaines”, nes 
tame piknike dalyvavo daugiau

Port Washington, L. L, N. Y. 
Ir čia keli lietuviai gali gauti darbus ant 
akvatins prigulėti prie mūsų kompanijos, 
šiuo antrašu. Cooperative Home Builder’s 
World Building, New York, N. Y.

IX. Lietuvių kalba yra netik ofimle vai 
stybės kalba, bet ir karaliaus rūmų kalba.

X. Karaliaus rūmų valdininkai ir apstatas 
turi būti lietuviai, kurie kalba lietuviškai Tik

karalius 
ska’čius

nes reikšmės. Lenkų laimėjimai išgelbėję ne tik Vilnių, 
bet ir Kauną. ’

„Statistika parodanti absoliučią daugumą lenkų Vil
niuje ir jo teritorijoje, būtent 63%, o lietuvių 10%.

„Lietuva seniaus buvusi kas-žin kokių karininkų 
normanų kilties, kurie nukariavę slavų žemes, įsikūrė 
Vilniuje ir toli į rytus ligi Maskvos.

„Etnografinis lietuvių gaivalas — tai buvę tik „mu
žikai”, maždaug dabartinės Žemaitijos ribose.

„Religijos žvilgsniu Vilniuje taip pat nesą nieko lie
tuviška, bes tik vienoj mažoj bažnytėlėj mažam skaičiui 
tikinčiųjų papildomos pamaldos duodamos lietuviškai.

„Vilniaus gyventojų sąmonė, nežiūrint į polonofo- 
bišką daugybės lietuvių kunigų ir vikarų propagandą, 
yra tvirtai katalikiškai-lcnkiška.

„Su sovietais darant Lietuvai sutartį tapęs panaikin
tas Lenkijos trijų padalinimų traktatas, ir todėl dabar 
Lenkijai vėl sugrįžtančios visos iš jos atimtos žemės, 
t. y. Vilniaus sritis ir „Kauno” Lietuva”..,

Tai mat koks mokytas tas iš žydo-materialisto virtęs 
į žydą-materialistą-lenką, „istorikas” Askenazy! Jisai 
sumuša istorijos tėvą Gerodotą, kuris dar 40 metų už 
Kristaus rado lietuviškuosius Budinus ir Gelionus dabar
tinėje * Baltarusi joje; jisai sumala į dulkes nemirtinąjį 
Tacitą, kuris tik už Kristaus rado lietuviškuosius Ais
čius begyvenant Baltiko pakraščiais, kur ir dabar Lietu
viai gyvena; jisai sumuša Plinių, Ptolemajų, — kad da- 
rodyti, Jogei neveltui jisai parsidavė lenkams už keletą 
sidabrinių. Kurgi jis nepatiks prancams arba lenkams? 
Iš jo gali džiaugtis, persiprašant, net ir mūsų visi pa
baldos, panašūs Jukeliams et tutti quanti parsidavėliams.

Suprantama, kad Lietuvos delegacija Briusselyj ši
tokius išvadžiojimus palaikė už juoką. Tuomi jie dikčiai 
sunervavo lenkų „advokatą” Hymansą ir lenkų „istori: 
ką.” Askenazy taip susinervavęs, kad net pasiguodęs, jog 
čia ėsą užgauta „švelnūs lenkų* jausmai surišti su Vil
nium ir Lietuva.”.Askenazyo jausmų mat irgi poniškai 
sušvelnėta.

Mes pakartojom šitas lenkų „tezes,” kad parodyt! 
skaitytojams, jogei lenkai tebėra apimti savo vilingingos 
militarės ir grobimų politikos liga, ir kad dar sykį d 
monstmoti, kaip Tautų Sąjunga su pasimėgimu žiūri į 
savo liguisto kūdikio (Lenkijos) Šv. Vito šoki.

Su užregistruotu vaisbaženkliu Suv. Valei. 
Patentu Biure.

Naojanie mėlyname pakelyje.

Visos tvirtos, gemalus užmuian- 
ęios ypatybes šiame vaiste įdėtos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
kvepalo.

.Ruffles , yra tanai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris

Kaunas, VI-22. (Elta). — 
Praeitą sekmadienį atgabenta 
Kaunan automobiliu sargyba su 
trimis asmenimis, sulaikytais 
Vilkaviškyje. Pasirodė, kad su
laikytieji asmenys yra: p. B. 
F. Castle, amerikietis, Irving 
National Banko Naujorko atsto 
vas, Lenkų banko Varšuvoje 
valdininkas ir šoferis — taip 
pat lenkas. Castle papasakojo 
dalyką šitaip. Jis esąs Banko 
pasiustas Lenkijon ir į Pabalt- 
jurio valstybes prisiųsti banko 
reikalų ir išmokėti perlaidas, 
kurios iki šiol del įvairių prie
žasčių nebuvo išmokėtos, 
likęs darbą Lenkijoj, jis 
kęs Lietuvon. Tuo tikslu, 
vykęs pirmiausia Vilniun 
Gardiną. Apie Druskininkus 
kų karininkas ja mparodes 
lią Vilniun — per Merkinę ir 
Užtikrinęs, k$d ten fronto nesą. 
Jis atvykęs Merkinėn, iš ten A- 
lytun. Apie Alytų jis išmokėjęs 
keletą perlaidų ir pakliuvęs Vil
kaviškin, kur jį sulaikė, nes ne
turėjo jokių dokumentų Įrodan
čių, kuriuo būdu jis ir jo pa
lydovai lenkai pakliuvo Lietu
von. žvalgyba atkreipė domesį 
į tai kas joj rodėsi ypatingai 
Įtartina, būtent, žemlapiai su 
Įvairiais pažymėjimais. Ištyrus 
dalyką viskas pasibaigė laimin
gai: Castle paleistas, o lenkai, 
iš kurių vienas pora naktų pra
leido koncentracijos stovykloj, 
išsiųsti atgal už demarkacijos 
linijos.

Kokis lai kelis Chicagos apy
linkės SLA. 2-ras apskritis jau 
buvo anuo metu pusėtinai neti
kusį žingsnį nužengęs linkui 
Lietuvos reikalų, apie ką jau 
buvo laikraščiuose plačiai rašy
ta ir net nemalonu tokį dalyką 
atkartoti. Dabar skaitome „Lai
svėje” patilpusį to apskričio pro 
testo rezoliuciją prieš Lietuvos 
valdžią, kuri esanti „paremta 
ant biednuomenės išnaudoji
mo.” Kviečia „visus lietuvius 
darbininkus, gyvenančius šioj 
šalyj ir kitur, neremti dabar
tinės Lietuvos valdžios mate
rialiai nei moraliai, nepirkti pa
skolos bonų, kad privertus buo
žių valdžią nusileisti.” Užbai
gia sekančiu šūksniu: „Darbi
ninkai ! Nei vieno cento, nei vie
no žmogaus rėmimui dabartinės 
Lietuvos valdžios, nes ji skriau
džia Lietuvos vargdienius!- ša
lin Lietuvos išgamų-budelių val
džia! Lai gyvuoja darbininkų ir 
neturtingų valstiečių valdžia 
Lietuvoje!!” Pasirašo komisija; 
P. J. Petronis, A. Karaliūnas 
ir J. Tylia.

Tokio užreiškimo iš SLA. ap
skričių dar nebuvo girdėtis, ir 
iš tokios tautinės organizacijos 
keista tatai girdėti. Protestas 
parodo, kad žmonės nori gero, 
bet nežino, kaip jo j ieškoti. Ra
šo protestą prieš valdžios siste
mą, o sykiu eina ir prieš visą 
Lietuvos neprigųlmybę, kas jau 
yra šalies išdavybė ir kiekvie
nas civilizuotas žmogus žino, 
kad tai yra didelė prieš tautą 
pražanga. Nusiklausę Grigaičio, 
drožia tą špykį „nei vieno cen
to,” ir nusiklausę „Laisvės” ma 
skol-bernių suopia apie „buožių 
-išgamų” valdžią (kurią tik pa
tys Lietuvos žmonės išsirinko), 
ir kurios nesant, Lietuva grei
tai pataptų Lenkijos ar Rusijos 
kolionija.

Ar užgiria tokią tautos pra
žangą SLA. visa organizacija? 
Juk buvo nuolatos seniaus sako
ma, per pirmesnius SLA. vadus, 
kad ši organizacija jokia poli
tika neužsiimanti ir dėlto net į 
Tautinę Tarybą neprisidėjo. Į- 
domu, kad dabar galima ap- 
skričiams Įeiti į politiką, ir tai 
dar tokią, kurios geras lietuvis 
turėtų pasibaisėti! Galima val
džios krypsnį kritikuoti. Bet pa
skutinis šūksnys tame atsišau
kime jau nebe valdžios kritika 
kvėpia; tai yra reikalavimas 
Lietuvos valdžios sistemą iš
griauti, o su tuomi gal ant visa
dos Lietuvos neprigųlmybę pra
žudyti.

Tai yra lošimas į lenkų im
perialistų ir rusų bolševikų ran
kas. Ar prisimena tie žmonės, 
kaip darbščiai j ieško savo tėvy
nei vergijos, ir kaip didelę pra
žangą pildo?...

Palanga atgyja. — 
taisoma vasarnamiai

štą užsitraukė. — 
taviški lx>lsevikai 
laiku lyg apmirę, nes j 
kai turėjo bolševikišku 
šus už kalbėtojus; nekurie tvir
tina, kad jau mažai belikę bol- 
ševikėlių, todėl ir jų judėjimo 
mažai besigirdėt; bet kaip man 
gerai žinant, tai netiesa; jų 
dar yra geras puskapis, o antra- 
rankių bolševikų bus dauginus 
kapos; šie pastarieji daugiau
siai gyvena smuklėse ant „bor
do”; jie smuklininkų tikri ver
gai: kiek uždirba, tą turi_pra- 
gerti pas „burdinbosi”, jiems 
net uždrausta išeit gert „moon
shine” į kitą smuklę. Tenka gir 
dėt tuos pus-lx)lševikius disku- 
suojant: net juokai ima — 
smerkia kapitalistus, visus iš
naudotojus, visokią žmonijos 
vergiją, bet nemato, kad jie iš 
savo Iiuosos valios yra tikri ver 
gai smuklininkų, nes visą savo 
pelną atiduoda už degtinę.

Stebėtina dar ir tas, kad ger 
darni keikia degtinę esant nege 
ra, smirdanti, net vidurius degi
nanti; iš šalies žiūrint rodos 
tikrą tiesą jie turi, nes kaip j fca(j nej kitos smuklės negali ly 
išgeria stikliuką „moonshine”, 
tai baisiai susiraukia, lyg kati
nas pi jokės saporkos užtepus 
ant nosies; jie susiraukę tuo- 
jaus griebiasi už stiklo „near 
beer,” idant nuplaut burnoje lie- 
kanas to garsaus „moonshine” 
arba tuojaus pasipurtę spjauna 
po baru.

Bet Z. Angarietis iškolioja 
tokį padavadijimą, kaipo „buo
žių išmislą,” iškolioja tuo bū
du žemę imančius „išsižiojė
liais” ir kursto tamsius žmone
les, kad tokiais įstatymais ne
įtikėtų. Kitokio būdo, nors kad 
jau ir maskoliškai-bolševikiško, 
jisai nepasiūlo, nes jo ir nėra.

Taip ir matosi, kad maskol- 
bernio yla lenda iš maišo. Kiek 
galint Lietuvos Valstybei sėti 
neužsitikėjimą, kiek galint į- 
skiepyti Į minias maskoliško 
raugo. Agento pilvas kalba.

Skubotai 
rengiami 

pensionai. Svečių jau renkasi, 
geras spiečius iš Kauno ir net 
iš Vilniaus. Vietos yra pakan
kamai, daug ėsą gerai įtaisytų 
kambarių. Miestelis su iškėsto
mis rankomis priimąs seniai 
laukiamus vasą^ininkus. Pro
duktų ėsą galima gauti įvairiau 
siu, kainos prieinamos. Susisie
kimui yra autobusai, kiekvie
nam traukiniui atėjus iš Kretin 
gos į Palangą ir atgal. Gydy
tojų ėsą jau 5 atvažiavę. Pa
langa gera vieta sveikatai tai
syti. Palanga dažnai lankoma 
Įvairių mokyklų ekskursantų. 
Apsilankė vice^mmisteris Matu
lionis su žuvininkystės instruk
torių, organizuojasi visi žvejai 
i kooperacijos bendrovę, kurią 
veda kun. Kasperavičius, žada
ma valdžios parama. Daromi 
tyrinėjimai šventosios upės žio
čių uosto įtaisymui ir žvejybai 
išplėsti.

CHICAGO, ILL.
Dar teberūko kambarius nuo 

Vileišio. — „Rezoliucijos” prieš 
SVąshingtono susivažiavimą. — 
Musų parapijonėliai dar labai 
nerimauja, kad buv. Lietuvos 
Atstovo gerb. J. Vileišio „dū
kas” dąr labai esąs Amerikoje 
stiprus, todėl berž. 23 d. jie bu
vo surengę varde paskolos sto
ties „mitingą”, kad išnešus ko
kius nors „protestus” ar „re
zoliucijas.” Apie to mitingo tie- 
sotumą reiktų plačfau pakalbėti. 
Bet esant mažesnės svarbos^ 
reikia paminėti tik apie tą, ką 
tas šlovingas mitingas nutarė.

Kągi čia daugiau nutarsi, 
kaip protestą! Surašyta buvo, 
ar kieno tai jau iš anksto pa
kišta mintis, kad surašyti, ly
giai tokias pat baikeles, • kaip 
pasakojo iš Washingtono parva 
žiavęs „tėvelis” Bučys. „Rėže
li ucijon” buvo manoma labai 
daug riebalų Įdėti, bet sutrum
pinta tik ant „faktų.” O „fak
tai” sekanti: Washingtono Lie
tuvių Susivažiavimas buvęs ne 
„tiesotas,” nes jame dalyvavę 
tautininkai liberalai, laisvama
niai, ir tt. Bet papeikti vėl ne
buvo gąlima, nes nuveikta labai 
daug gražių darbų. Todėl pasi- 
ganėdino šlovingas „mitingas” 
tuojni, kad visus nutarimus ir 
nuveiktus darbus... užgyrė!

Užprotestuota tik prieš nu
veiktus darbus. Bet kadangi jų 
visai ir nebuvo, todėl „rezoliu
cija” išėjo skystesnė už van
denį. Ant rezoliucijos nutarta 
pasirašyti pirmininkui J. Poš
kai ir E. Statkienei, raštinin
kei; jie gali prirašyti, bile ant 
ko pakišto panosėn.

Kita „rezoliucija” manyta pa 
daryti smarkesnė, nes manyta 
užvažiuot per kąilį Vileišiui, 
kam jisai bonų nuošimčių iš
mokėjimą padavadijęs tiktai 
per Lietuvos Atstovybę, o ne 
pe-r kokį bankelį, ypač kokį 
„švarų” katalikišką bankeli, ku 
rių pns mus ačiū Dievui dabar 
nestoka. Taigi „rezoliucijoje” 
ir nuvyta naujas botagas nau
jai Lietuvos Atstovybei, kad ji 
pasitriūstų surasti naujus ban
kus nuošimčių išmokėjimui. 
Nors tiek naujai atstovybei dar 
bo surado!

Šiaip čia viskas po senovės. 
Po senovės turi ir būti, nes mes 
senovę labai mėgstam...

Jurgis K—lis.

Vietiniai lietuviai, paeinanti 
nuo Kupiškio apylinkės, gavo 
laiškus iš Lietuvos, kad gar
saus bolševiko ir oficiališko 
„Laisvės’* korespondento tėvas 
tapo susektas skūrų vagystėje, 
milicijai kratant jo namus, rado 
daugybę pavogtų skūrų. Milici- 
jantai aštriai pagrasę pirštu, 
kad del šito seniau net kėlės 
dienas perštėjes užpakalis ir tu
rėjęs duot žodį milicijantams, 
kad daugiaus kaip gyvas, skū
rų nevogs; bet čion gyvenantis 
jo sūnus ir būdamas „Laisvės” 
korespondentu, žada nedovanot 
Lietuvos valdžiai ir su savo or
ganu „Laisve” šmeižiąs viso
kiais žodžiais Lietuvos valdžia, 
dėlto, kad ji neduoda ramiai jo 
tėvui „pirkt,” kaip niekas ne
mato, gyvulių skūras.

Korespondentas.

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Lietuvos Republikos vidujinis sutvarkymas 
reikalingiausi piliečių gyvenime 

įstatymai
Rašo St. Seimo narys

naujai išrinktam karaliui Urachui išblaškė visus 
norus karaliauti Lietuvoj, ypač jis kratėsi nuo 
sosto, kuomet patyrė, jog visose šalyse pradėjo 
rietėti nuo sostų pastatytieji karaliai ir karaliu
kai, o jų vietą pradėjo užiminėti demokratingai 
sudarytosios žmonių valdžios. Todėl karalius U- 
rachas pabūgo ir į Lietuvą neatvažiavo.

E) LIETUVOS VALDŽIAIR ŽMONĖS

CHICAGO, ILL.
Dar prie Juzėno šeimynoje 

tragedijas 
nekalta ir paleista 
laimingo atsitikimo Juzėnų šei 
mynoje. „Naujienų” korespon 
dente dar sekančiai turi praneš

„VJENYBŽS” bendrovė siunčia pinigus Lie
tuvon ir į visas dalis svieto — saugiai, greitai ir 
žemiausiu kursu.

- „VIENYBES” bendrovė parduoda laivakor
tes ant visų linijų i Lietuvą ir iš Lietuvos. Išrū
pina valiuojantiems pasportus ir patinka kelei
vius ant visų New Yorko stočių, nes turėdama 
nuosavą automobilių, pristato bagažus ant laivo, 
ir keleiviams parūpina nakvynes.

Jeigu nori saviškiems pasiųsti pinigų ir kad 
jie pinigus teisingai gautų, siųsk per „Vienybę.”

Jeigu važiuoji Lietuvon ir nori turėti saugią 
kelionę, pirk hivnkortę „Vienybėje,”

Pirm negu darysi žingsnius šiuose reika
luose. pirmiausia mūs užklausk, adresuodamas:

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.
193—197 Grand Street

Brooklyn, N. Y.

ROCHESTER, N. Y.
Komunistai užkariavo... visas 

smukles. — Kode! Lietuvos val
džia Rochesterio komunistų ker- 

Vietiniai lie- 
dabartiniu 

au Seno- 
s praną-

cijos kapitalistai nusprendė pasiimti Lenkiją, o su’ja'ir 
Lietuvą į savo vergiją.

Su sykiu išpūtė svarbą Askenazy asmens, nes jis 
buvo numatytas reikalingu. Jis pasirodė labai reikalin
gu, kad kaipo „istorikas” darodytą jogei Lietuva nuo 
amžių buvo lenkų žemė. Tą savo brangii talentą perkrik- 
štes Askenazy iškėtojo Briussely, beeinant lietuvių len
kų deryboms.

Šito$ konferencijos dokumentai tilpo „Lietuvoje” N 
N127-138. Nesigailės nė vienas poros valandų pašvęsti ir 
šiuos dokumentus perskaityti. Yra juose daug rimtos, 
rūsčios ir komiškos medžėiagos.

Paimkim tik Askenazyo „istorinius” darodymus, 
kad Vilnius būtinai lenkams turįs prigulėti:

„Vilnius ir jo istorija nuo senų senovės buvo slavų 
gyvenamasis plotas, kiu*į lietuviai 14-tame amžiuje už-

(Tąsa) 
Tokiu būdu iškilo princo Uracho kandidatūra 
Lietuvos karalius

Urachas yra 
eios giminės narys 
ei jos 
tytė. Jis pirma baigė universitete, paskui karo 
mokyklą. Paskutiniu laiku buvo vokiečių armijos 
generolu. Yra žinomas kaipo labai geras kata
likas. L. V. Tarybos prezidiumas, apsvarstęs šią 
kandidatūrą, atrado pilnai atatinkančia Lietuvos 
karaliaus sostui ir nutarė pasikviesti už karalių 
Urachą, pasitikėdama, kad Tarybos didžiuma 
tam dalykui pritars. Tarpininkaujant Vokietijos 
diplomatams^— katalikams pirma žodžiu sužino
ta su Urachu, paskui gauta ir jo tam tikras do
kumentas su pačio Uracho ir jo sūnaus, kaipo 
sosto įpėdinio parašais, štai dokumento turinys:

„Lietuvos Taryba fcviečia N. N. apimti Lie
tuvos karaliaus sostą, pavelgėjamą tiesioginės 
vyrų linijos konstitucijos nurodytu keliu. Kara
lius pasirenka Mindaugo II vardą ir apima Lietu
vos sostą šiomis sąlygomis:

I. Lietuvos Valstybės Valdymo forma— 
konstitucinė monarchija, demokratiniais dėsniais 
tvarkoma.

II. Laikinuosius pamatinius įstatymus suda
ro ir išleidžia Lietuvos Taryba, susitarusi su 
monarku.

III. Laikinųjų pamatinių įstatymų dėsniai 
yra šiokį: šalį valdo karalius ir žmonių renka
moji atstovybė:

a) įstatymo leidimo organas yra parlamen
tas ir karalius;

b) pildomąją valdžią vykina karalius per 
pasirinktuosius ministerius, seimo kontroliuoja
mus;

c) parlamentas susideda iš dviejų rūmų: že
mųjų (seimo) ir augštųjų (tarybos);

d) kiekvienas įstatymas turi būti parlamen
to priimtas ir karaliaus patvirtintas;

e) konstitucijos arba pamatinių įstatymų pa
keitimo iniciativa priklauso karaliui, taip-pat 
ir paprasta  jai seimo daugumai;'

f) paprastųjų įstatymų leidimo iniciativa 
priklauso karaliui, ministerių tarybai ir grupei 
bent iš seimo arba valstybės tarybos narių;

g) pamatiniai Įstatymai arba konstitucija 
turi būti už 10 metų skaitant-nuo laiko karaliui 
sostą apėmus, peržiūrėta.

IV. Karalius, apimdamas sostą, prisiekia lai
kytis konstitucijos, ginti Lietuvos nepriklauso
mybę ir Lietuvos teritorijos nedalumą.

V. Karalius skiria ministerius ir kitus augš- 
tuosius valdininkus iš pačių lietuvių, mokančių 
ir vartojančių lietuvių kalbą.

VI. Karalius prižada valdydamas laikytis 
tikybinės tolerancijos.

VII. Be parlamento sutikimo karalius negali 
tapti kitos kurios valstybės valdovu.

VIII. Karalius su visa savo šeimyna gyve
na Lietuvoje ir negali be parlamento sutikimo 
pasilikti užsienyje ilgiau, kaip du mėnesiu į me-

Mano kraitelis
Bėras žirgelis, tymo balnelis;
Ir marškinėliai ploni, lininiai, 
Kurie sesutės guli pintinėj...
Dešinėj rankoj plieno kardelis 
(Kuris Tėvynės priešus prašalins), 
švarkas milinis kad ir ne naujas, 
Skara, užrišti jai bėgtų kraujas...

Žvengia žirgelis, žvengia bėrasis:
— Kur jo karžygis, draugas tikrasis!
Laukia sesutė rūtų darželyj;
— Kada išeisi, brangus broleli?
Aš tau krūtinę rūtoms dabysiu, 
Aš tau kepurę gėlėms kaišysiu...
Tėvas štai vaikui kužda į ausį:
— Būsi prakeiktas, jei mus apgausi!...

— Broliai, sesutės, miela mergele, 
Kuri man duodi brangią gėlelę; . 
Tėve, matute mano brangioji 
Kuri ant rankų mane nešiojai, 
Kuri man tankiai sakei: vaikeli, 
Mylėki laisvę ir laisvės šalį!...
Te nieks nedrįsta laisvės varžyti, — 
Toki po kojomis turi paminti!...

Visiems iš karto tarsi: su Dievu!
Tarp žalių kalnų, ant plačių pievų;
Gal ryt bus lemta man susitikti
Su tuo, kurs eina kad mus pavergti...
Nurimk, širduže! ne laikas arti .■» 4
Kad priešas eina mus vergti ir karti!...
Tada Tėvynė pajus verguvę,
Kada mes būsim visi jau žuvę! — 

Prisiekiu dangui, žvaigždėms ir saulei, 
Kuri mus šildo ir šviečia meiliai;
Taippat, tėveliams, visiems tautiečiams 
Labiausia jumis, darbo sodiečiams: 
Manoj krūtinėj drąsa vien žydi, 
Laimejims, šviesų rytojų lydi!... *

— Neverk, matute, neverk sesute!
Rašyk laiškelį, nuskink žibutę U
Ir dėk į ron$... vėl trenksmas girdis, 
Visų kas gyvas baugindama širdis!...

Te vaikas verkia, te silpnas rauda, 
Bet jai tau daro mirtiną skriaudą, 
Tasai — tai vergas, kutį? raudoja, 
Tasai — didvyris, kuris kovojai...

Trimito balsas jau šaukia, šaukia; 
Kiekvieno vyro Tėvynė laukia!...
O jei ateitų priešas piktasis, 
Grįčion įžengtų tas nelabasis!... 
Sudiev, ramybe, šeimynas laimė, 

_ Verpk verpėjėle, ausk audėjėle,
Rengki kraitelį, jaunam kareivą;; ' .

Antanas Mėgėjas, 
IŠJOJANT

Verpk verpėjėle, ausk audėjėle, 
Rengk man kraitelį, brangi sesele; 
Matot, padangės dūmais apfemę, 
Girdit, nuo trenksmo dreba jau žemė... 
Priešai jau eina, viską naikina, 
Ugnimi, kardu kelią sau skina...
Nori pavergti mūsų šalelę, 
Nori pavogti laisvės paukštelę.

bėras žirgelis,

ATSIOARO DIRBTUVE
CEMANTINIŲ PLYTŲ IR KITOKIOS MEDŽIAGO

A. Vidujiniai korespondencijai 
L Paprasti laiškai

UŽ kiekvienus 20 gramų arba 
jų dalį 100 sk.

galutinas svarumas 2 kilogra
mai.

II. Vietos laiškai
Už kiekvienus 20 gramų arba 

jų dalį 50 sk.
galutinas svarumas 300 gramų.

III. Atvirieji laiškai
Paprasti 50 sk.
Su atsakymu 100 sk.
Vietos 40 sk.

IV. Spausdiniai
Už kiekvienus 50 gramų 30 sk. 
galutinas svarumas 2 kilogra- 
• mai.

V. Reikalų raštai
Ligi 150 gramų 100 sk.
ir už kiekvienus sekančius 50 

gramų 30 sk.
galutinas svarumas 2 kilogra

mai.
VI. Prekių pavydžiai

Ligi 100 gramų 40 sk.
ir už kiekvienus 50 gr. 30 sk. 
galutinas svarumas 350 gramų 
VII. Už kiekvieno siuntinio ap

draudimą 100 sk.
Užrubežiniai korespond.
I .Paprasti laiškai

20 gramų 
kiekvienus 

gramų
Galutinas svarumas 2 kilograr 

mai.
II. Atviri laiškai

Paprasti 100 sk.
Su atsakymu 200 sk.

III. Spausdiniai
Už kiekvienus 50 gramų 40 ‘sk.
Galutinas svarumas 2 kilogra

mai.
IV. Reikalų raštai

Ligi 250 gramų 200 sk.
Už kiekvienus sekančius 50 gra 

mų 40 sk.
Galutinas svarumas 2 kilogra

mai.
V. Prekių pavydžiai

Ligi 100 gramų 80 sk.
Už kiekvienus sekančius 50 gra

mų 40 sk.
Galutinas svarumas 500 gramų

užlaiko
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JUOZASniu dėk! 0 aš tave tpiu! (spjau

Virini m instate reikštais kreipkitės pas mase, o busit užgaaždiati

šitų dviejų ponų, ar nebūtų

DAINA

diedelis

šitaip. Dabar meldžiu

tikiu

PINIGAI LIETUVON
New YorkBorden Building TELEGRAMŲ

Vardas

Adresas 193—197 GRAND ST.

sven 
nusi

Tokiu būdu Kolumbo įtikino 
karalių Ferdinandą ir jo dvarie-

Todėl 
diplo- 
biskį 
mūsų

- nesisarmatykite, 
aš neužgausiu jū-

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y

laimė, kad mano 
- nors draugas 
„Su kokia pon;a 

Tai nebuvo 
tai buvo

Adv. Bradčulis vėl išvažiuoja 
Lietuvon.

TcL 1537 B. Elizabeth.

DR. A. BACĖVYOE

SENOS BOBOS 
Nori manęs diedas, 
Nor manęs diedelis, 
Oi, tas diedas, tas 
Iš visos širdelės.

bet burtininkas Tirvečiokas aug 
ščiausiu autoritetu priparode jų 
pasekmingumą, o Kolumbo nė 
už jokius pinigus nenorėjo, kad 
jo triksas nepavyktų.

„Dabar, gerbiamieji ponai ir 
ponioš,” tęsė toliau Kolumbo,

Vienas iš labiausiai žinomų 
Lietuvių ir senas Amerikoje gy 
ventojas, adv. F. P. Bradčulis, 
antru sykiu gryžta Lietuvon šio 
mis dienomis. Jisai, kaip žino
me, jau buvo nesenai Lietuvon 
sukeliavęs ir tenai tūlų laikų 
buvęs, kaipo Taikos Teisėjas.

KAM KENTĖTI ? '
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su

kulvarta esąs kur-kas niekes
nis, negu paprastas niekas. Taip 
atsitiko ir su žydeliu Oškano- 
siu, kuris iš paprasto žydelio, 
pavirtęs yra į nepaprastą pola-

Telephone 425< Market 
LIETUVIS ADVOKATAS 

GEORGE MATULEWIOH

S10. Broad StFMt 
Meino*, X, A 4 U® 
Mattona St*U Bank Bandine

Kokie tik legališki popuriai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Daviernastje, pirkimo biloa, liu

dijimai, certifikatai, vekseliai

O to mano diedo, 
Stribūna kai viedras;
O ta mano boba,
Kai sugriuvus lova.

Iš Liaudies dainų

UŽTIKRINK SAVO KŪDIKIUI 
ILGĄ IR LINKSMĄ GYVENI

MĄ DUODAMA JAM
„EAGLE BRAND” TUOJ KAIP TIK 

TAVO PIENAS SUSTOJA

Antras Lietuvių-lenkų diploma 
tų pasveikinimas

atsiprašau ger-
nes

„Vienybė”
193 Grand St„ ITIdyn. N. Y

kūdikį iTcUcu. Taipgi gauM maftUiimo in- 
atrakcijai jūsų kalboje. 0108

NOTABIJUS 
(Eejentas)

JUOZAS O. SIRVYDAS 
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y,

mas „three-in-one 
pavyzdžiu, rašo „Drauge,” 
Bučis buvęs ir yra:

1. Pranciškus Bučis.
2. Kunigas;
3. Profesorius.
4. Kapelionas.
5. Redaktorius.
6. Publicistas ir politikas
7. Katalikų vadas.
8. Vienuolis.
Garbė Dievui ant augštybių, 

kad lietuvis tiek asmenų savy
je sutalpinti gali!

Jis arti priėjęs 
Mane pamylavo, 
Myluodamas pamylavo 
Ir dar pabučiavo.

VaizbaženkKs ožreg. S. V. Pat. Ofise.

Žiūrėk, kad gautum tikrajj-garsujį per 
daugiau kaip 50 mėtų.

Reikalauk, kad turėto Įkaro (Anchor) 
YaizbaženklL*

Mino firma gerai 
atiteka sekaaėiHR 
darbas: iibaha- 
mnmiJ n ir laide- 
j u sairssisa ant 
vtatią . kapiniu 
Pagrabc# parao- 
šių nuo papras*

G.: Ak tu, parka, tu ant ma
nęs spjaudysi! Štai tau (Terkš)

O. : Ui, gevalt! Jūs ponas kon 
ferentas, ratavokit mun nu to 
mužiko!!

(Prišoka Kinų pasiuntinys 
Koo ir pradeda kukuoti: Koo 
Moo Taa Koo! Prišoka Hymans 
ir ima ulbėti: Voi la! Mon Dio! 
Diabele! Uždanga nusileidžia. 
Galvanešis eina delną kasyda
mas: „Smarvė, jis mat ant ma
nęs spjaudys!”)

Jūsų Skorospondentas.
P. S. Atleiskit, kad rašau ant 

makorkos maišelio popieriaus. 
Jūs man įsakėt saugotis nuo 
didelių ekspenšų 
gydykitės savo gyduolėmis!

Tas-pats.

Sekančios naujai išleistos knygos, galima gauti 
„Vienybės” administracijoje 

nurodytomis kainomis
Filosofijos Straipsniai, V. J. Budrikas. Prakal

boje sakoma: „Ši knygą nušvies ir pagelbės visuo
menei plačiai pažinti kalį pavienius filosofus taip į- 
vairias teorijas bei klausimus.” Pusi. 232. Kaina $1.00 

Marija Bočkareva, parašė Don Levin, vertė K. S. 
K. šioje knygoje aprašoma gyvenimas ir darbai pa
garsėjusios rusės Bočkarevos kuri sutvėrė Kerenskio 
laikais moterų kareivio batalijoną. Pusi. 295. Kaina 
$1.25.

Trimitas. Eilių ir deklemacijų knyga. Parašė K. 
S. Karpavičius. Rinkinys įvairių eilių, iš kurių yra ir 
labai gražių. Pusi. 141. Kaina 75c.

šešėliai, parašė Tulelis. Apart tos žingeidžios apy
sakos telpa dar keletas apysakučių garsaus francūzo 
rašėjo Guy de Maupassant. Pusi. 160. Kaina 50c.

Tautos Vainikas, rinkinys naujausių mūs? poetų 
eilių. Pusi. 144. Kaina 50c.

Užkeikta mergelė, kaina 25c.
Tremtinis, kaina 25c. Du nauji teatro veikalai.

X •»

Užsakymus siuskite:
f VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

APMAKLINĖJIMAI
Tikėk tu bobos pažado pradžiai!

Gaunu iš Lietuvos „Lietuvą” 
ir skaitau sekantį pranešimą: 
„Užpaliai: Užpalietės moterys, 
susirašiusios padavė Valsčiaus 
Tarybai prašymą, kad atmainy
tų savo nutarimą, kuriame yra 
nutarta karčiamas laikyti už
darytas sekmadieniais iki 5 vai. 
o turgaus dienomis tik iki 2 v.”

Perskaičiau iki tos vietos ir 
sakau; „Mat kur pažondnos bo
belės! Gerai! kad protestuoja 
prieš karčiamų uždarymą. Nes 
kas tai matė laikyt jas užda
rius patim karščio laiku, kuo
met ir pačios motutės ‘malonė
tų pasivilgyt!... Ale pasidžiau
gęs, skaitau žemiaus eilutę se
kančiai:

„—jos reikalauja, kad tomis 
dienomis būtų uždarytos kar- 
čiamos per visą dieną.”

Tpiu, kad tave galas! Tikėk 
tu ką boba pradeda žadėt, ir 
kuo ji užbaigia! Mauklys.

statyti šitą ve kiaušinį ant ga
lo, kąd jis stovėtų be para
mos?*

Visas karaliaus dvaras kone 
juokais išvirto bežiūrėdamas 
kaip tie trįs dėjo pastangas 
Kolumbo prašymą išpildyti. Už 
valandėlės Kolumbo tarė:

„Dabar, ponai ir ponios, mel
džiu žiūrėti į mane atydžiai. 
štai uždedu ant galvos šilko 
skrybėlę — ve šitaip. Dabar 
paimu į savo dešinę ranką kiau-
-X* ♦sinj 
šitos jaunos panelės palaiky 
mano kairiąją ranką 
kad jos širdžiai artimiausias 
vaikinas nieko neturės prieš tai 
kad toki graži panelė laikys 
mano ranką - 
pati nemato 
anądien sakė 
tu ėjai aną sykį 
joki ponia, atsakiau 
mano pati. Dabar, ponai ir po
nios, aš imu šitą kiaušinį ir švei 
niai pramuša jo galą, kad jis 
plokščias taptų — ve šitaip — 
ir statau jį ant stalo, žiūrėki
te — jis stovi vienas be jokios 
paramos. Ponai ir ponios, ta 
riu nuoširdų ačiū už jūsų do-

Laimužės buvo lemta su tuo 
kulvarta Ganiavoje susitikti lie 
tuviui Galvanešiui. Jau to mū
sų tautiečio ir • pavardė rodo, 
kad prie jo reikia nelyst. Taip 
lyg ir sako: „Nelysk, bo galvą 
nunešiu!” (tai yra: nusuksiu 
sprandą).

Susitiko Ganiavoje ir susiki-

GROHATOS
Rašfmui j Lietuvą, pas tfrCB, 
brolius, seseris ir tt., ra pufldossa 
kvietkoms. Tuzinas

Siųsk Lduteren gaidų, ne» ten g 
g yra reikalingi. n, III ir IV g 

aliuviniai (ehorama) maigytų g 
g kvartetų, po 25c. ui aąsiuvūų. M 

„Birutėa” arija — 30c. „Vea- g 
g tuvėa’Ą Jaunoatea arija — 35c. N 
g „Kregždė,” duetas 30e. „Eglė,” * 
g opera, duetas 75c. „Girių Ka- M 
g ralius opera 3 dolariai. „Kauk- g 
Jį ta” ISIS m. komplektas 1 dol. g 
g 50c. „Kaukta” 1919 m. (vie- g 
g aam susiu vinyje) 1 d. 50 c. Mu- g 
g zikos Žodynėlis 25e. V. s^siu- g 
g vinys, duetas 50c. Registruotos g 
g pereiuntimas Lietuvon 30c. — g 
g Siųsk pinigus iiuo antr&lu: — g 
g M. PETRAUSKAS M 
g 769 Broadway, So. Boston, Man. g

GARŠVA
i i aus ą iki pra- 
kMnteusią. Par- 
stmdau - karte- 

.tea teidetevėm, 
melijems, tarik- 
ityBoms šr ki
tiems pastvažiBį- 

jimams.

EAGLE BRAND 
(CONbENSED MILK) t 

ra švarus, saugus, ir gausus maistas, prirengtas 
pecialiai kūdikių maitinimui. lengvas prirengimui
- ir jūsų kūdikio viduriai jį suvirškins lygiai taip 
aip jūsų pačios pieną.

The Borden Company

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA.. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000

Pašalpos Skyriai — 
$6x>o, 9.oo ir 12.oo į savaitę.

Visi Žino (tai yra visi 
takupriai) kad Kolumbui 
bodo gyventi Europoje ir jis su 
manė tapti ponu Naujame Svie 
te arba Amerikoje. Bet kadan
gi tuomet „Vienybės” Agentū
ros nebuvo kur šif kurčių pigių 
ir gerų nusipirkti, tai Kolumbo 
susiuostė su tokiu burtininku 
Tervečioku, kuris jam patarė į- 
tikinti Spanijos karalių Ferdi-

N USIMI EGO J Ę T ARKO - 
GRAMOS

(Mūsų Virvegrapo Avantūra)
Nashua, N. H. — Mūsų ru- 

so-gresisčių senmergių ir jaun- 
bobių kuopa turėjo savo išmak- 
lenimą Liepos 3 d. Pasisekė la
bai puikiai, nes publikos buvo 
mažai, kadangi „draugės” laks
tydamos pas vieną kitą prieš iš 
makienimo dieną nenumakleno 
į išmaklenimą, bet į pakampes 
Išmaklenimo programą pagraži
no „tūli vyriškiai, kurie laike 
žaidimo dainavo nešvarias dai
nuškas.” A—fui;

Komunistinė prekyba.
Bolševikai išnaikino laisvą 

privatinę prekybą. Jie suėmė ją 
į komisarų rankas, į taip va
dinamą Narkomprod (Šalies 
Gamybos Komisariatas). Ir ką 
gi? Kaip pats Narkomprod skel 
bia, jis duosiąs kaimiečiams fa
brikinių prekių už 13 ir pusę 
milijono rublių, o kaimiečiai 
jam turės suteikti prekių ver
tės 67 milijonų rublių! Kur 
čia skirtumas tarpe kapitalis
tinių tarpininkų, kurie skriau
džia ūkininkus nesusiorganiza
vusius į kooperatyvus, ir bol
ševikų, kurie daro „viską del 
žmonių?”

Saugiausia ir teisingiausia per
siųsti pinigus Lietuvon, tai per 
„VIENYBĘ”, — 193 Grand Str., 
Brooklyn, N. Y.

Naujas evoliucijos padaras
Nors žmonės pasakoja, kad 

senovėje būdavo smakų su de
vyniomis galvomis, bet niekas 
jų nematė. Bet Jonas J. Jakai- 
tią (kunigas) surado, kad kun. 
Bučis yra sakant, kaip ir žino- 

vaksas. Jis 
kad

Pamename, kad Voldemaras 
su Paderevskiu taip karštai pa
sisveikino, kad beveik tik nepa
sibučiavo. Tai buvo pirmas susi 
tikimas Lietuvio diplomato su 
lenku „dvipkimatu.” Bet nuo 
to laiko dvipiumatija baisiai pa 
sjeibulizavo (tarptautiškai sa
kant): pasicivilizavo). 
antras šių dviejų tautų 
matų susitikimas buvo 
prakilnesnis, kaip rašo 
„Tarkos” specialia skorospon- 
dentas iš Tautų ligos kampari- 
nės. Jis briežia sekančiais poe
tiškais bruožais:

Genia va (kieno, ar prancų 
gaidžio su lenkų višta? Reg.) 
Sakoma, kad iš svetimos tautos

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IB PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS VIRŠIJA $300,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $212,512.80 
pomirtinių'. Pašalpų išmokėta $200,719.70.

♦ **
— Kokį jūs ten 
parmazoną Praną

„Dirva” yra didelio formato laikraštis, talpina daug žinių iš 
viso pasauiie, Amerikos ir iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksliškų-populiarišku raštų, dailiosios literatūros ir eilių su 
gražiais juokų skyriais, pervirši jaučiais visus kitus mūsų 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai .Dirva” visu kuo skiriasi nuo kitų laikraščių.

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje __________ $2-50 ' Kanadoje _______  3.00
Lietuvoje _________ 3,50 Pusmetinės pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siunčiama numeris dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems skaitytojams duoda dideles do
vanas knvgomis.

Oškanosis: Niu, ko tu jam 
nori Vilnas, kad jis pulckas!

Galvanešis: šalin, tu kulvar
ta! Eik synagogon ir atsipote- 
riauk už nuodėmes savo tautos 
perkeitimo...

O: Oi-vei, tu jam pats eik ša
lin! Mes kad užeisim jam tau 
su Pelšudskam, tai tavo visam 
lituviskam bus tik gevalt!

G.: Sakau, nelysk, bo kad 
dėsiu!...

Gyvena Ellzabothport, N. J.
161 Franklin sti, kampas Second st.

Ligonius priimt:
Ryte aso 8—9. Po piet nuo 1—2:30 

Vakare nuo 6—8 vak

SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS S
8 ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS 8

50c.
„VIENYBĖ” PUBL. CO-, Ine.

193 Grand St., Brooklyn, N. Y

Viekšniai 
amerikontai 
Gudą atleidot Lietuvon? Jis gi
riasi Merike raitojęs kokį ten 
„durpininką” ir bedievybę pla
tinęs, o čia Gegužio 29 nedėl- 
dienyj su automobilium įsigrū
do ant šventoriaus tarpe su
klaupusių poteriaujančių bobe
lių! Bemažko į pačią bažnyčią 
būt įbrazdėjęs, žmonės taip su
pyko, kad būtų ir jam ir jo au
tomobiliui šonkaulius sulaužę, 
jeigu nebūtų į laiką atbėgęs jū
sų Gudo brolis, klebonėlis Dzi
dorius, kuris vos bobeles nura
mino, aiškindamas, kad jo bro
lis negali būt parmazonas; jis 
kirbūt pirm tokios šaunios ke
lionės ant Viekšnių šventpflaus 
buvo perdaug nusiragavęs „ma 
cniosios.” Gudžiukas.

♦ ♦♦

Grand Strytas: — Ekstra! 
Bosams pranešimas! Pereitą žie 
mą, nežinia ar tai Edisonas dan 
guj šposą iškirto, ar buvo snie
go pristigę, todėl žiema buvo, 
atsiprašant, kaip ir ne žiema. 
Todėl mūsų boseliai visai buvo 
užsimiršę savo pareigas ir apie 
jokius overkočius „darbininkų 
vadams” nė neprisiminė. Ar gir 
dit, atsilyginkit nors dabar! Jei 
gu ne, tai mes jums už pakar
pos pačiupsim. A. Jenkins.

„VIENYBĖ” JAU SIUNČIA

PINIGUS LIETUVON TELEGRAMŲ 
PASIUSKIT SAVIŠKIAMS DOVANĄ.

VIENYBĖ PUBL- CO.

„ŽMONES DĖVI IR NORI"
Čeverykag yra žmogaus sveikatos užlaikytojas. Geri čeve- 
rykai pritaikinti prie žmogaus kojos yra šaltinis sveikatos. 
Gerus čeverykus gali tiktai gauti pas K. Bundonį, Kuris už
laiko didžiųjų fabrikų čeverykus: W. L. Douglas, Emerson, 

Educator, Progress Shoe Mfg. Co., Over Globe Shoe Co. ir kt.
• / Čeverykai del visų, vyrų, mo-

' terų ir vaikų vėliausių madų.
Kurie važiuoja Lietuvon ir 
perka ant syk keletą, porą 

f parduoda specialiai sumažinta
.1 \ kaina. Ant pareikalavimo iš-

\ siunčiu į kitus miestus. Tavo-
y® 1 8 va rantuoju.

K. BUND0NIS
Ą Tel. Greenpoint 4373

\ \ 183 Bedford Avenue,
Kampas No. 7tb St.v
...... Brooklyn, N. Y.

kiaušinis ir kad kitoje pusėje 
žemės skritulio yra Amerika. 
Tas dalykas įvykęs šitaip, kaip 
rašo vienas anglas šventakup- 
ris, Mr. Stewart, savo vėliausio
je knygoje „The Outlines of 
American History.”

Susirinko visas karaliaus dva 
ras. Kolumbo ištraukė neapsa
komą kiaušinį ir abejotino šilko 
skrybėlę. Kaip jis ištraukė, nė
ra paranku išdėstinėti. Kolum
bo atsiraitojo rankoves ir pasa
kė užburtą prakalbą, kurią pra
moko viename ketverge nuo 
burtininko Tirvečioko.

„Ponai ir ponios,” prabylo 
Kolumbo, „Turiu čia paprastą 
vištos kiaušinį ir prašysiu, kad 
tarnai jį apnešiotų po salę, ir 
visi pamatytų, kad prie jo nėra 
prikabinta jokių siūlų ar dra- 
tu. O kol tarnai tą atliks, ponai 
ir ponios, aš prašau, kad trįs 
asmenįs ateitų arčiau pagrindų. 
Bile trj 
mergipos
sų. Ar nemalonėtų toji pora, ką 
ten sėdi man pagelbėti — toji 
vedusi pora 
biamųjų, jie dar nevedę, 
perdaug linksmi.”

Labai skaudu b&vo Kolumbai

g: 7907 SUĘRIOR AVE., CLEVELAND, OHIO.
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bolševikai mano neužleisti Ka-

LIEtUVOS ATSTOVYBES PRANEŠIMAI
Baltimore, Md. 550.00
Baltimore, Md. Liet. bon. 150.00 peleos ir Semionovo, ir taipgi
Baltimore, Md. Am. bon. 1,825.- Japonijos. Kur| tiiiką užėmus

i Baizvelė, O. 20.00 Rusijos pakraščius, Sonetų val-
Braddpck, Pa. 50.00 džia yra prisirengus prie ka

(Užbaiga seka)

Vienybės” Redakcija:
Malonėsite įdėti į „Vienybės” 

skiltis tą laišką iš tolimos Si- 
berijos, kurį gavau nuo brolio 
Vincento Binkio 7 d. šio Liepos 
mėnesio. Tarp kit-ko rasite ke
letą žodžių žingeidžių Lietuvių

rėš su savo priešais, o ypač su 
Japonija; Sovietai turi dvi dide
les armijas Irkutske; yra pri
rengtos gerai atsakančiai ir tik 
laukia įsakymo iŠ Maskvos pra-

nių pėdsakų. Ir taip eina amžių- 
amždiai...

Tačiaus kaip kada tasai gyve
nimas vaizdenos: begaliniai il-

Rodosi, jog žmogus gyvent 
vieną kokį trumpą amželį, 
kelius šimtus metų ir dar 
ilgai gyvensi, bevaizdenda-

sai ten klerikas vis davinėjo bu-1 šventos mišios, kuomet gal dar 
čiuoti. Mane pakėlė sesuo ir ga-. ir šiandien tebenešiojamos iš se 
vau pabučiuoti. Jau po atlaidų 
visi susėdome ant savo brike- 
lės. Atsimenu, valgėme sūrio, 
sviesto iš medinės sviestiuyčios 
ir turėjome pirkto pirago.

išsiųsta, gauta
603,548.40 

išsiųsta, gauta
500,000.00

Tautos Fon- 
200,000.00 

Bridgeport©

35,000.00

Lietuvos Atstovybė Ameriko- 
jė gavo sekantį, nuo Vyriausio
je Lietuvos Gynimo Komiteto,

■ gautų nuo Amerikos lietuvių 
aukų apyskaitą:

AUKOS
Vyriausias Lietuvos Gynimo 

Komitetas yra gavęs nuo 1920 
m. spalių mėn. ligi 1921 m. ge
gužės 7 d. _įš Amerikos lietuvių 
šių aukų:
Per Lietuvos Misiją Amerikoj
1. Lapkr. 5 d. 
gegužės 6 d.
2. Lapkr. 6 d. 
gruodi. 1 d.
3. Gruodž. 16 d. išs„ gauta gr.
31 d. 1,000,000.00
4. Sausio 10 d. išs., gauta geg. 6
d. 1,000,000.00
5. Balandž. 8 d. atvežė Misijos
nariai 500^000.00
6. Balandžio 8 d. atvežė Misi
jos nariai 278,512.651
7. Balandžio 8 d. atvežė Misijos
nariai 3,000.00

Viso per Liet. Mis. -)Į’* * 
Viso per L. Mis.....  3,975,061.05

Vyriausias Lietuvos Gynimo 
Komitetas yrą gavęs betarpiai! 
iš Amerikos Lietuvių Kolonijų

1. Gruodž. 1 d. 
das Amerikoje

2. Sausio 15 d.
Lietuvių Kolonija

Prezidentą
3. Sausio 22 d. J. Trakšelis,
Sheridan, Pa. 6,965.00
4. Sausio 14 d. Kvėdarnos par. ■ 
piliečiai Chicagoje per Šukį —'

3,726.00!
5. Gruodž. 15 d. Per kun. ča-iI
pliką, Worcester, Mass. —Į 

217,700.00 į
6. Gruodž. 14 d. per kun. Bu-Į 
kavecką, Ansonia, Conn. —;

21,020.00!
7. Vasari 2 d. šv. Jono Kry
žiaus dr-ja Chicago, 2,000.00

8. Lapkr. 4 d. Cambridge,
Mass. Katalikų Komitetas ’ 
(per vafst. prez.) 17,226.00 į

9. Gruodž. 3 <f. Nuteriotosios I
j 

Lietuvos Draug. Komitetas j 
(per Vąlst. Prez.) 9,000 00 •

10. Gruodž. 4 d. Cambridge,;
Mass. Katalikų Komitetas i 
(per Valst. Prez.) 29,269.00’

Telef. Watkins 2142

PIRMAS IR

rijoj. Taipgi labai apsidžiau
giau iš Tamistų laiško ir suži
nojau, jog Motina sveika ir la-

11. Gruodž. 14 d. per kun. Ci- —
bulskį, Dayton, O. 30,000.00* LAIŠKAS U TOLIMO AMŪRO

12. Gruodž. 14 d. per kun. Ci-
bulskį, Dayton, O. 5,500.00 Gerb.

13. Baland. 4 d. Chicago Liet.
Dr. Tarybos ir L. R. Kat. Fed.
surinkta š. m. 16 d. vasario —
— 17,200.00

14. Balandž. 29 d. Dr. Lietuvių
Dukterų Chicagoje per N.
Karpienę 4,516.00 į visuomenei.

15. Balandž. 29 d. Per Černiaus
ko vestuves Ansonijos lietu- Laiškas iš Amūro oblastės, Mie- 
viai sudėjo 1,306.00 i stas Spasskoje, Berželio 6, 1921

16. Balandž. 30 d. Ped kun. M. į Brangus broli Povilai: Aš ga-
Krupavičių iš Buenos Aires vau Tamistos laišką berželio 
lietuvių 1,826.74 4, už kurį širdingai dėkavoj u,

17. Balandž. 30 d. per kun. J. kad manęs neužmirštat esančio
Staugaitį, kun. J. Krasnicką svetimam krašte, tolimoje Sibe- 
iš Jersey City, N. J. 36,200

18. Spalio 21 d. Per žemaičių
Vyskupą, kun. Cibulskį, Day
ton, O. 2,000.00 bai laukia manęs pargrįžtant.

Viso gauta betarpiai 640,964.74 Į Aš labai trokštu pargrįžti į sa- 
auksm. | vo brangią Tėvynę Lietuvą, bet
Per Vyriausią Lietuvos Gynimo i nežinau, kada bus galima, nes 
vKomitetą gauta atiduoti: ! pinigų trūksta ir yra daug viso-

1. Sausio 7 d. Lietuvos Šauliam, \ kių kliūčių, kurios sunku per-
Dr. Leib-Gvardija D. L. K. | eiti. Taipgi parašysiu apie vieti-
Algirdo chicagoj 3,000 [ nį gyvenimą, ir kad daugybė ru-

2. Gruodž. 8 d. Liet. Raudona-! su ir keletas lietuvių darbinin-
jam Kryžiui, West Saidčs lie-I kų išvažiavo iš Vladivostoko į 
tuvių kolon. Chicagoj 17,000 Rusiją, — net 6 traukiniai pil-

3. Sausio 25 d. Liet. Mot. Globos nai prikimšti darbininkų; bet
Komitetui
ir į Karo Ligoninei
Šv. Kazimiero dr-ja
ne

4. Kvoo 1 d. Geležiniam

32,0001 traukiniui sustojus mieste Čita, 
10,000 ■ jų toliaus neleido tuomlaikinė 
Bosto-1 Čitos valdžia. Aš irgi buvau pa- 
42,000 sirenges važiuoti, bet pabijojau 
Vilkui i ir pasilikau ant vietos, nes bu-

šv. Kryžiaus par., Mt. Car- vau girdėjęs, kad teū yra badas 
mel per kun. Bartušką 72,550 ir negalima nieko pirkti už tuos 

Išviso 134,750 auks. ■ Sovietinius pinigus; sidabro ir 
Aukų Sąrašas iš Amerikos Lie- ? -aukso nėra, o už Sovietų pini

gus ūkininkai nieko neparduodatuviu Kolonijų
Atlasburgh, Pa. 89.00 ir jų visai neima, per tai mies
Ashland, Wis. 143.00 tuose žmonėms labai sunku gy
Ansonia, Conn. 365.00 venti, nes pirkti niekas negali
Auburn, III. 178.50 ir niekas neparduoda. O kaimų
Aurora, Ill. 41.00 gyventojai, arba ūkininkai gy
Athens, Ill. 48.50 vena gerai, nes maisto turi už
Ambridge, Pa. 10.00 tektinai, tiktai bloga su drabu
Akron, O. 314.35 žiais, nes negali gauti ir už pi-
Akron, O. ' 20.00 riigušbeveik visai nėra. O to
Batavia, Hl. 118.50 limame Vostoke gali gaut visko,
Brooklyn, N. Y. 3.62 ko tiktai nori ir nelabai bran
Bemis, Me. 10.00 giai, bet nėra pinigų, be kurių
Barre Plains, Pa. 18.50 nieko negali gauti. Pas pirklius
Benton, Wis. 30.00 taipgi nėra pinigų, nors ir pre-

i
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VIENINTELIS TIKRAI LIETUVIŲ
BANKAS RYTINĖSE VALSTIJOSE

BALTIC STATES BANK
KAS MANO KELIAUTI LIETUVON ir nori turėti 

gerą kelionę, draugišką ir teisingą patarnavimą Ame
rikoje, ąnt laivo ir Lietuvoje, — LAI KREIPIASI Į 
BALTIC ^AiĖs'.ė^NKĄ.

KAS ŠIU.^čfA PINIGUS LIETUVON, ar pašalpos 
giminėms ar pats ketindamas keliauti, ar bizniui — 
pirkimui ūkės ar pasidėjimui Lietuvos Bankuose, ir 
nori kad pinigai būtų teisingai, be nuostolių ir greitai 
pristatyti, — BŪTINAI LAI KREIPIASI Į BALTIC 
STATES BANKĄ, kurs persiunčia Lietuvon pinigus 
greičiausiai ir teisingiausiai.

KAS NORI PASIDĖTI PINIGUS NUOšIMčIAMS 
ir gauti 4 dol. nuo šimto, nuošimčius priskaitant prie 
sumos kas mėnuo, — LAI SIUNČIA DEPOZITUS Į 
BALTIC STATES BANKĄ per peštą, Money Orderiais 
arba banko Čekiais.  ~  —----------- ;—r~

Klauskite drąsiai informacijų — mes greitai ir 
mieliai atsakome į laiškus.

Parduodame įdėt u vos Laisvės Paskolos Bonus ir 
išmainome Paskolos Bonų kuponus.

Baltic States bank
294 Eighth Av„ kamp. 25 gntv„ New York.

H

s kino j a, bet visai mažai.; o dar- 
j bininkams yra blogiausia, nes 
■ nėra darbo ir jokios „službos” 
ir labai yra sunkus padėjimas 
del darbininkų, per tai išvažiavę 
daugybė darbininkų į Rusiją, 
negali ir ten nei kaip pragyven
ti.

Čia mums pasitaikė proga su
sitikti su keletu lietuvių Vla
divostoke, kurie grįžo iš Ameri
kos; mes juos užklausėm: delko 
jūs važiuojate šituo tolimu ke-. 
liu į Lietuvą, bet nevažiuojate 
per Baltike jūres? Jie mums at
sakė: „Mes nevažiuojame į Lie
tuvą, bet į sovietų Rusiją; mes 
nenorim važiuot Lietuvon, nes 
Lietuvoje spaudžia kunigai ir 
ponai, o mes nenorim kunigų 
klausyti ir ponams tarnaut.”

Mes manome, kad jie yra iš
varyti iš Amerikos; gal jie bu
vo kokie revoliucionieriai ar ko
kie kitokį gaivalai. Tolesnei dar 
parašysiu apie Komčatką, apie 
kurią aš jums rašiau pereitam 
laiške ir kad buvau pasirengęs 
važiuoti dirbti, bet ir vėl išėjo 
veltui, nes Komčatką dabar už
ėmė Japonai ir į darbus prie 
žuvų gaudymo Japonai atvežė 
visus savo darbininkus japonie- 
Čius neužleisdami vietos del ki
tų žmonių, kad galėtų užsidirb
ti; taip ir palikau vėl ant senos 
vietos.

Gal Tamstos girdėjote iš laik
raščių, kad pas mus vėl nauja 
valdžia, nuo 26 d. gegužio, tai 
yfa Semionovo ir Kapelcos da
bartinė nauja valdžia. Po nedi
delio mūšio Sovietai tapo apga
lėti ir jų valdžia areštuota. Bet 
Japonija buvo atėmus ginklus 
laikinai iš visų kariaujančių 
kaip iš senosios sovietų kariu- 
menės taip ir Kapelcos; bet vė
liaus sugrąžino atgal ginklus del 
Kapelcos ir Semionovo, užleis
dami jiems visą valdžią. Bet

kareiviai nenori kariauti su ru
sais ir žmonės reikalauja, kad 
kariumenę ištrauktų iš Rusijos; 
bet japonų ministeris ir genero
lai Vladivostoke nenori vaisko 
išvesti iš Rusijos ir nežinome 
kas bus toliaus.

Dar brolis, kaip klausėt, ko
kie pinigai yra vartojami mūsų 
krašte: pas mus pinigai dau
giausia japoniški „jenos” ir A- 
merikos dolariai; už dolarį duo
da du rubliu, taip kaip ir se- 
niaus caro laikais. O taip kito
kių pinigų nėra, tiktai • „inos- 
tranai” (svetimtautiški).

Taipgi, mielas broli meldžiu 
paduoti į Lietuvos valdiškus 
laikraščius ir taipgi į Amerikos 
laikraščius, kad Vaitekaitis, 
esantis Lietuvos Konsulis Vla
divostoke, nieko negelbsti lietu
vių grąžinimui į Lietuvą. Tūk
stančiai yra lietuvių mūs krašte 
ir Vladivostoke, ir jokiu būdu 
negali grįžti į Lietuvą, ir kenčia 
didžiausi skurdą.

Šiose dienose bus garlaivis 
Vladivostoke, kuris vežš lietu
vius namo; ir nežinau kaip tai 
vežš ir į koki uostą; tiktai su to 
kia išlyga, katras turės užsimo
kėti 170 rublių pinigais auksu 
ar sidabru, o be pinigų neveža 
ir nežinome, kas reiks darvt 
ir ko mes sulauksime: ar \Lie- 
tuvos valdžia išgaus mums liuo- 
są kelionę į Lietuvą ar turėsime 
baigti savo amžius šaltame Si
bire. Nes jau arti 10 metų, 
kaip likau atskirtas nuo savo 
brangios Tėvynės ir nežinau, ka 
da galėsiu aš į ją pargrįžti.

Su pagarba 
Vincentas Binkis.

Būtų labai malonu, kad ir ki
ti laikraščiai šitą laišką patal
pintų. *

Prierašas. — Vincentas Bin
kis yra kilęs Troškūnų vals
čiaus, Panevėžio apskr., į ka
riumenę paimtas 1911 m. caro 
laikuose iš pradžių tarnavo Vo- 
lyniaus gub. mieste žitomir ar 
ti 2-jų metų. 1913 m. liepos 
mėnesyj tapo priskirtas nuve
žimui jaunų kareivių „Nava- 
brancų” į Siberiją; ten nuvy
kus jis tapo priskirtas prie Vla
divostoko tvirtovės; po keleto 
mėnesių perkeltas prie Sibirskii 
Strelkovai Polk; vėliaus ištikus 
pasaulinei karei ir tą rudenį li
kosi sulaikytas ant vietos, nes 
jau buvo pabaigęs savo 3 metus 
tarnavimo kariumenei po neku
rto laiko tapo ištraukta visa 
kariumenė iš Sibiro į karę prieš 
Vokietiją ir vėliaus mes matė
me laikraščiuose, kad Sibiro ka 
riumenė kovojusi Mažojoje Lie
tuvoj, kur ji tapo Vokiečių vi
sai sunaikinta. Jis tuo laiku li
kosi perkeltas iš pulko ligonbū- 
tin už patarnautoją ir išbuvo mi 
nėtame ligonbūtyj iki praeito 
pavasario, iki atleido yisai. Ma
tęs daug vargo ir buvęs po viso
kiom valdžiom per pastaruosius 
8 metus, buvo ir pats susirgęs 
du sykiu ir gulėjo tame pačia
me ligonbūtyje iki paliaus pa
sveiko. Su pagarba, 
Paul P. Binkis, Greenport, L. 
L, N. Y., Box 973.

PETRINĖS

Daug kas nusiskundžia, kad 
žmogaus gyvenimas esąs per- 
trumpas. Nespėjai žmogus nė 
tinkamai apsidairyti, o žiūrėk 
jau ir būna lydimas savo kai-

gU. 
ne 
bet 
gal 
mas tolimos ateities gyvenimą.

Visas pasaulis — tai senų 
daiktų muzėjus. Viskas, ką tik 
regiame, dėvi įvairias žymes 
taip tolimos, kelių šimtų ir tūk
stančių metų praeities, jog tin
kamai apsidairęs į tuos žemės 
sluo^snįjus, į medžius, žcVelę 
jauti kaip tai begaliniai jau vis 
kas iš senovės yra paėjęs, išsi
vystęs.

Mažai to. Ir paties žmogaus 
siela dėvi įvairių gadynių ypa
tybes, nešiojasi su savim visą 
daugybę jai nejaučiamų žymių. 
Štai kad ir šių metų Petrinės. 
Man prisieina jas praleisti ant 
A^tlantiko, didžiuliu laivu „Olym 
pic” beplaukiant, čion tarp ang
lų, amerikiečių ir visokių kitų 
šios gadynės žmonių nieks tur Į 
būt nė žinote nežino, kas tai 
yra Petrinių diena, o pas mane 
atsiranda visa daugybė delei 
šios dienos atminimų. Aš žinau, 
jog tai atminimai nuo kelių de
šimčių metų, bet lygiai jie ga
lėtu būti ir vadintis ir keliu 
šimtmečių tam atgal atmini
mais. Taip daug ten visokių yra 
žymių žilos senovės.

♦ ♦ ♦
A

Musų Medinių sodžius gyve
no savitu gyvenimu. Gal kelius 
amžius taip gyveno. Jis visko 
buvo pertekęs, ir jeigu ko nors 
jam trūkdavo, tai kromininkai 
žydeliai gana atveždavo: ir stri- 
mąlių ir pilkių, o moterims vi
sokių kaspinų, stučkų, perke
lių, skarelių. Už keletą kiauši
nių, už keletą linų sruogų arba 
gaspądoriui nematant už rugių 
puspurėlį, buvo galima visko nu 
sipirkti. Tik jau paskiau atsi- 
rądo mada važiuoti i miestelį 
ir ten pas kromininkus visko 
pirktiesį. Sodžiaus žmonės ma
žai ką ir težinojo apie platesnį 
pasaulį. Geriau buvo žinomi kai 
myniniai sodžiai už kokių trijų- 
penkių varstų; o kas kaip yra 
toliau, nė žinote nežinojo. Pla
tesnio svieto pažinimas buvo tik 
retai, kam pasiekiamas: kokie 
keturi ar penki gaspadoriai bu
vo suvažinėjo Rygon, Mintau
jon, o kiti su provomis buvo 
pasiekę net Kauną. Tai buvo re
ti tokie buvolai. Daugumui visas 
pasaulis baigiasi kokia dešimčia 
varstų aplinkui ir tai tik žino
mas buvo, važiuojant ant atpus
kų (atlaidų), tai ant Sekminių, 
tai šv. Jono, Petro ar Šventos 
Onos ir visos eilės kitų šventų
jų arba švenčių.

Sodžiaus jaunimas galėjo 
daug ko nežinoti, bet kad an? 
šv. Petro atlaidai būna Krinči
ne, tai apie tad kiekvienas ži
nojo, nors jis būtų buvęs pas
kutiniu kaušu!

Buvau vos keleto metų ir ge
rai prisimenu apie šiuos atlai
dus. Buvo žinoma, jog drauge 
su broliu ir seserimi ir aš va
žiuosiu, ir tai važiuosime su 
brikele ant šorų, mūsų goriau
siuoju arkliu, juodbėriu kume
liu.

Dar iš vakaro brikelė buvo 
prie „prūdo” numazgota, nuo 
purvų ištrinta, o mūsų juodbė- 
riokas jau.išvakar gavo ne vie
ną avižų gorčiuką.

Reikės važiuoti apie dvi my
lias. Niekuomet taip toli nebu
vau išvažiavęs. Pakelyje visa 
daugybė nematytų sodžių, įvai
rių naujų triobų.

Iš pradžios mes važiavome ga 
na greitai ir su sayo bėrioku 
aplenkėme ne vieną važiuotoji, 
bet paskui privažiuojant prie 
Krinčino jau sunku buvo be- 
lėnkti: visas kelias buvo prisi-

tųjų litaniją, į kapus. Buvo žmo 
gus — geras darbininkas, tvir
tas gašpadorius ir žiūrėk jau 
kaimynai tiek apie jj teprisimę- 
įna, jog miręs, ketverge po Sek
minių.”

Ir linksta, griūva į kapus 
visa žmonių 
nepatikdami

gaiybė, dažniausia 
veik jokių ilges-

******

Po kelių metų vėl tame pačia
me Krinčine. Ąš jau augštes- 
nės kliasus gimnazistas. Esu ra
gavęs jau naujojo mokslo ir 
nustojęs tos slaptingos mano 
brangių viengenčių tikybos į vi
sokius atlaidus. Tačiau lankiau
si su savaisiais. Nesinori atsime 
sti nuo savo žmonių, nuo jų 
svajonių. Bet aš jau tylus ty
rinėtojas. Ant visko jau žiūriu 
kitomis akimis. Ten mėgdavo 
nešti apie bažnyčią širdies sto- 
vylas, o tarp kitų ir šv. Petrą 
su dideliu raktu. Graudingą 
giesmė, daugybė visokių varpu
čių. žmonės dvasiniame eksta
ze. žiūrėdamas į nešamas fi
gūras, į paauksuotas ir raudo
nais rūbais nudažytas stovy- 
las, pridengtas dar nedidele ple
vėsuojančia šilkine skarele, aš 
lenkiaus drauge su kitais, bet 
vietoj maldos jau prisiminiau 
apie darytąsias apeigas mūsų 
Perkūnui ar kitiems dievai
čiams, mąsčiau apie graikų mi
tologiją...

no papratimo įvairios stovylos, 
žmonės vaikštinėja ant laivo lu 
bų arba šildosi: užėjus saulutei, 
jos spinduliuose, o dailioji ly
tis, ten pas mus taip dievota, 
čion žiūri, kaip tinkamiau pa
rodyti savo kojų šilkų kojines, o 
atėjus vakarui leidžiasi šokti 
vieno ar dviejų žingsnių ameri
kiečių šokį.

Gal kiek ir gaila šios tolimos, 
tolimos praeities su visai savo
tiška, amžiais keičiančiasi jos 
tikyba, jos pripročiais, jos sva
jonėmis, kaip gaila kitados 
sti senas miškas, valyti 
nuo amžių riogsantį, viens 
kitų pūvanti kelmai. Per
žius nejudino jų niekas, o šian
dien mina, trypia, tiesia per 
tuos miškus naujus kelius, plen
tus, gelcžkelius.

Panašiai ir su žmonių sielo
mis. Išjudina jas gyvenimas, pa 
traukia svarstyti kokius ten vai 
stybės reikalus, rinkti savo at
stovus ir išsilygino tie žmonės 
panašiai i kitus ir už kokio lai
ko ir jie pradės gal šokti pana
šiai, kaip kad šiandien šoka ant 
šio laivo.

Ir bus užmirštos Petrinės...

kir- 
gal 
ant

-

*

Ir vienas ir kitsai atminimas, 
tarsi visais amžiais viens nuo 
kito atskirtas, nors jiedu abu
du užsilikę giliai mano sieloj.

O čion dabar ant laivo —ir
gi Petrinės, kurių diena nesi
skiria niekuomi nuo visų kitų. 
Apie atlaidus čion nėra nieks nė 
pamanęs, o gal ir nieks nieko 
negirdėjęs. Tame pačiame vidur

Įn JONAS S. LOFATTO
S -------------- .. «
® Attorney and Counsellor-at-Law 
įg Lietuvis advokatas pabaigę® M

Pennsylvarijos Universitetu, g 
užsiima varymu provų visuos® įS 

gh .. teismu os* , g
Ofisas rūmuose

$ 808-9-JO Coal Exchange Building j* 
SR Cor. Btver and West Market St.

Wilkes Barre, Pa. įR
• - gel Tel. 1864

Residence 3532 J. S

IB .-STEAMSHIP
9 IVII COMPANY IS

General Agentai del VIDURINES IR RYTINĖS EUROPOS 
NORTH GERMAN LLOYD, Bremen

B NEW YORKO Tiesiai į 
BREMENĄ — DANZIGĄ — HEROJŲ

Tieriogiuis susisiekimas į LIEPOJŲ per Daurigą. Tiesus peraimainy- 
mas nuo laivo ant laivo

- POTOMAU______ ___________ ______ Bugpj. 10, ir Rusgs. 22 —-
PRINCESS MATOIKA _______ ________ Rugp. 23 ir Spalio 3
HUDSON ____________________________________ Rugpjūčio 30

n

Iš New Yorko TIESIAI Į CHERBOURG—BREMEN 
Greičiausi laivai plaukianti po Amerikos Vėliava 

AMERICA _____________ Liepos 26, Rugp. 27, Rugsėjo 28
GEORGE WASHINGTON .________ Rugpjūčio 3, Rugsėjo 3

Kreipkitės į 45 Broadway, New York; arba į Vietinius Agentus

r- - - 1 . į *-’ Z--- • - C" į. - • tv>'- ; - - • •• ■Baltijos■Amerikos Linija
9 Broadway New York, N. Y.

TIESI kelionė be persėdimo iš NEW YORKO
Per LIBAVĄ arba HAMBURGĄ.—EITKŪNUS 

į LIETUVĄ 
Laivai išplaukia kas 14-ta diehą

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ P ACTO LAIVAI IŠPLAUKS: —
S. S. LATVIA ..... Rugp. 5 S. S. POLONIA . .. Rugp. 24
S. S. ESTONIA .. Rugp. 17 S. S. LITUANIA .... Rugs. 7 

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe 
LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX, Kanada.

Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviam 
Kreipkitės prie musų agentų jūsų mieste

U. S, Mail Linija
Plaukianti iš NEW YORKO į ,

•i

t

i

“1B t

4

Žingsniais. Iš šalies takeliais 
žmonės eina pėsti, šnekučiuoja
si.

Kaip ten buvo bažnyčioj, ne 
beprisimenu, greičiausiai po me 
džiais prasėdėjome ant švento
riaus. Atsimenu, jog ir aš ga
vau atpuskų pabučiuoti, žmo
nės grūdos apie bažnyčią ir kok-

•y

„VISAS KELIAS PER VANDENĮ” 
Sustojanti PLYMOUTHE ir CHERBOURGE 

ant didžiausiu ir greičiausių laivų po Amerikos vėliava
S. S. AMERICA ..............  Liepos 23, Rugpjūčio 24, Rugsėjo 28.

(22,622 tons)
S. S. GEORGE WASHINGTON.....Rugp. 3, Rugp. 27, Rugs. 24.

(25,600 tons)

PATARNAVIMAS, vigadnumas, puikus maistas, prielanku- 
kumas ir malonumas nepasibaigia pirmoje klesoje šių di
delių Amerikos vėliavos laivų plaukiančių per Atlantik^

AMERICA yra intaisytas kad vežti 1,400 trečios klcsos pasakierių kabi- 
nuo«e turinčiuose dvi ar keturias lovas.

Yra tris valgymo salonai del trečias klcsos, kurie užima visą laivo pla
tumų ir talpinanti 1,200 pasai i erių prie vieno stalo.

Užsakymai gaunami pas agentus del trpčios 
Uip Irstai kaip del kabino pąsatierių.

U. S. MAIL
STEAMSHIP COMPANY

Operuojanti laivu* U. S. Shipping Boardo
45 Broadway Tel Whitehall 1200

,r
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XOE3OE 20X30 XOE3OE XOX3OE DAINOS

Brooklyn© ir Apylinkes Žinios

IOX30E 2OE3OX 0X2503OE3OE

MIKO PETRAUSKOKOMP

35c

20c

ADAM PERIOD SUITE

CQE3OI XOE3O: 209
4*®

Dar turime

PINIGAI

TAISAU

Lithuanian Legation, 
1925 F Street, N.W.
Washington, D. C.

60c
25c

25c 
35c.

Jei gelbsti saviškio*, jei siunti 
jiems pinigų, tai padaryk per 
mūsų įstaigą nes mes pinigus 
į Lietuvą ir visur kltnr siun
čiame geriausiomis pasekmėmis.

LIETUVOS 
Atstovybės 
Amerikoje 
Pranešimas.

„VIENYBES” B—VĖS 
ŠĖRŲ PARDAVIMUI

193 GRAND STREET, 
BROOKLYN. NEW YORK.

ir ki- 
žmo- 
juos

GERIAUSIA
PAGALBA
NUKENTĖJUSIEMS

Vienas žodis ne šneka (miš 
rara chorui) ..........................

VIENYBE PUBL. < 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

LITHUANIAN VIENYBĖ 
PUBLISHING CO. 
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STB.
Brooklyn, N. Y.

Latviai ir lietuviai. —
America’s Making

REIKALAUJAME MOTERŲ 
BORTĄ VI MUI NAUJŲ VIL
NĮ NE ATKARPŲ.

MYERS-LIPMAN Co.
257 WATER ST.

BROOKLYN, N. Y. __

CHORAMS DAINOS

LITHUANIAN VIENYBĖ 
PUBLISHING CO.,

Aukos prie gerb. J. Vileišio 
išleistuvių. — Kadangi pil. J.

Telefonas: 2127 Greenpoint

PETRAS MAČYS

gai mūsų atmintyj.” L. P. Są
jungos 48-tas skyrius įteikė 
gražų „Meilės Indą,” kuris taip 
žibėjo, kaip gerb. Atstovo dar
bai del Lietuvos Valstybės.

Tas darbas dar nebuvo už
baigtas. Man mintis kutena pa
sakyt/kad vyrai lėtesni už mo
teris: jau moter.s senai išda
vė atskaitą, kurios prisidėjo 
prie įteikimo gerb. Vileišio žmo 
nai aukso laikrodėlio, bet vyrai 
dar pe. Taigi jie pavedė mano 
valion, kad surinkčiau prisidėju 
sius ir paduočiau atskaitą, šluo

tą ir išpildau. Prisidėjo se-
Gerbiamieji: Juozas Si- 
— $5; Vincas Daunora,

intaisymais. Parda 
išvažiuoju j Euro

tai malonu dar sykį apie jo iš
leistuves prisiminti. Kurie buvo 
jo išleistuvių vakarienėje, tie 
matė kokias ir kas dovanas jam 
įteikė. „Vienybės”' štabas įtei
kė labai gražų setą barzdos sku
timui, sakydami: „Mes parūpi- 
nom, kad gerb- Atstovas Lietu
voje neapželtum ir kad būtum 
visuomet jaunas ir gražaus vei
do ir dvasios, ir pasiliktum il-

mi
kanti:
maitis
Juozas Viza, Juozas Ginkus, J 
Danielius.
kas
$1.50; J. O. Sirvydas, A. M. Au 
gunas, P. Mačys, A. Kundrotas, 
A. J. Virby, J. Ambraziejus — 
po $1; A. Mačys — 50c.

Vardan L. P. Sąjungos 48-to 
skyriaus tariu ačiū už taip ma
lonų prijautimą tokiam pagar
bos darbui. K. širvydienė.

lė. Ji kvietė rašytis į Lietuvai
čių Piliečių skyrių, kuris Brook- 
lyne jau tveriasi. Pagaliaus kal
bėjo Teopilė Klimienė, taipgi 
komisijos narė, kuri dailiai priy 
rodinėjo, kad moterys imtų drą
są ir eitų pirmyn, prie apšvie- 
tos, daugiau laikraščius skai
tytų, darbuotus del Lietuvos ir

AČIŪ Už LAIKRAŠTĮ

Antanas Mikalaus 
po $2; Petras Klimas —

mano ir šėriau žirgelį 30c

Dainę Mylėtojam* ir chorams 
didžiausias pasirinkimas vėliausiai 

išleistų dainę:
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 

aprėdalų krautuvų 
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių. Kalniečių, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Nepamirškit didelio pikniko! 
Jį rengia šv. Kryžiaus Draugi
ja, Rugpjūčio 14 d. nedčlioj, 
Clinton Parke, Maspcth, ir 
Betts A ves., Maspcth, N. Y. 
Prasidės 2 vai. po pietų. Įžanga 
tik 35c. Muzika iš Kauno, o 
Lietuviai iš Amerikos. Visokių 
šokių ir smagus laiko praleidi
mas. Taigi nepamirškite!

Komitetas.

Išsiėmė Lietuvon važiuoti pa
sus šie vientaučiai:

1. Julius Žostautas, 2) Jur
gis ’Garšva, 3) Antanas Mocke- 
liunas, 4) Ona Maciulevičienė, 
5) Kastantas Smailys, 6) Ona 
Bičiulaitienė, 7) Mikolas Tuloč- 
ka, 8) Aleksandrija Survilienė, 
9) Mikolas Pilsekas, 10) Jonas 
Sabaliauskas, 11) Vladas Turu- 
lis, 12) Juozas Gelgota, 13) Ka 
zimiera Staniukunienė, 14) Juo
zas Taukevičia, 15) Jonas Biel- 
leckas, 16) Bertha Deglaučiuk., 
17) Adolfas Fresdorfas, 18) 
Vaclovas Butėnas, 19) Jurgis 
Gribauskas, 20) Adomas Štrei
mikis, 21) Povylas Tamošiūnas, 
22) Ramoldas Subačius, 23) 
Aleksandra Makūnas.

Visiems tiems vientaučiams 
buvo teikiama malonus patar
navimas per „Vienybės” Agen
tūrą.

Piliečių išvažiavimas varo šni 
pus į padūkimą
nes ilgai pasiliks gerų Lietuvių 
Piliečių Sąjungos Apskričio iš
važiavimas, atsibuvęs Liepos 17 
d. Glcijdale giraitėj. Daugiau to 
kių išvažiavimų!

Bet tokie išvažiavimai sujudi

Pinigu* siųsk, ar platesnių in
formacijų visuomet kreipkis 
šiuo adresu:

Namus ii lauko taip ir ii vidaus; mit
rinu, plei.«tcriuoju, cementuoja ir pe»* 
tinn. Savo darbą gvarantaojn.' Reika
le kreipkitės ypafiikai ar laiško: — 

PRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str.. Brooklyn, N. Y.

(tarpe Grand ir Power* Str*.)

Iš Jaunų Vyrų Darbuotės. — 
Jaunų Vyrų Lietuvių Dr-jos su 
sirinkime, Įvykusiame liepos 19, 
tapo perstatyta penki nauji na
riai, kurie padidins gražų to 
kliubo narių būreli. Bet išrink
ta kofhisija, kuri sujieškos teat
ralu veikalą del atvaizdinimo at
einanti sezoną, nes prie Jaunų 
Vyrų priklauso nemažas skai
čius dramatinių spėkų. Draugi
ja rengia gražų balių ant lap
kričio 12 dienos Arcadia salėje 
ir dar kitą. Bet salė paskuti
niam dar nenusamdyta. Kitą 
mėnesį manoma surengti dailus 
sutingus. V.

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

f negu kitur.

Jei nori-padaryti gerą 
investment^, tai pasi- 
-pirk „Vienybės” fi
ves Serų. Mokame nuo
šimčius. Ateityje Šėrę 
vertė pakils. Pirk pats, 
patark savo draugams, 
pažįstamiems bei arti- 
miausiems giminėms. 
Busite visi patenkinti.

Didysis 
žmones 
knd ji< 
ilgai Šauksis 
amerikiečius, 
gelbėti.

25c 
25c 

žirgeli ir Per tamsią

Vienybės” Adresas; 193-197 Grand Street, Brooklyn, N

ARTISTAS FOTOGRAFAS
*T Malevoju ir 

Fotograftto 
į jo visokius 

paveikslus
nuo mažiau 
šio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fote 
j, grafuojama. 

Fotografuoju dieną ir naktį. 
Darbas atliekamas už žemiausią 
kainą. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS LIAUKUS 
308 Bedford Av„ kamp. So 1-mos

Visų kalbėtojų kalbos buvo 
labai įdomios ir įvairios. Pub
lika kiekvienam karštai plojo. 
Nepatiko jos tik keletui sekio
jančių paskui žinomą palaida- 
bumį keikūną Jukelį, kuris ir 
čia juos buvo atsivedęs, ir kurie 
eilių užpakaliais vaikščiodami, 
vis inkštė ir bambėjo, kad jiem 
„visi meluoją” ir kad jie „nie
kur teisybės nerandą”. Bet ant 
jų niekas ir domos nekreipė. 
(Užbaiga bus kitam Nr.)

Korespondentas.

Lietuvoje žmonės myli skaityti 
„VIENYBĘ”, nes ten neranda 
bereikalingų užsikabinę j imu ir 
pliauškalų, bet gražių apysaku- 
čin, juokingą „Tarką,” moksliš
kų straipsnelių ir eilių. Iš šim
tų padėkavones laiškų, kuriuos 
lai vienas apie tai paliudija:

Jonas Diokas, iš Hudson, N. 
Y. užrašęs savo dėdei „Vieny
bę” rašo: „Gavau aš laišką nuo 
savo dėdes iš Lietuvos ir jis 
man labai tūkstantinis sykių dė- 
kavoja už laikraštį „Vienybę,” 
kurį aš jam užrašiau kaipo do
vaną. Taipgi ir „Vienybės” re
dakcijai už gražius straipsnius.”

Pasiusk mums 84.50 ir aiškų 
adresą ir Tamistos giminės taip- 
pat dekavos Tamistoms karštai 
už gerą ir didelį laikraštį „Vie
nybę,” kuris lankys juos du sy
kiu savaitėje.

Užmigo žemė .. .„................. 35c
Ant tėvelio dvaro ir Tykus 
buvo vakarėlis ...................... 35c
Vakarinė daina .................. 60c
Lėk sakalėli .......................... 40c
Važiavau dieną ir Vai žydėk 
balta obelėle ........................
Sėdžiu po langeliu ir Per girią 
girelę ....................................
Gerkim broliukai ir Kad aš 
Jojau .............
Saulutė tekėjo 
Vai tu 
naktelę 
Matule

„America’s Making” parodos 
komiteto nariai yra kviečiami 
Misijos atsilankyti ant susirinki 
mo, panedčlyj, liepos 25 d. Mi
sijos kambariuose, 370 Seventh 
Av. New York City. Susirinki
mas prasidės nuo 7:30 vakare. 
Kviečiami nariai nevėluoti.

Sekr.
Lietu

vių „America's Making" paro
dos komitetas yra gavęs iš Lat
vių Komiteto pakvietimą daly
vauti jų susirinkime liepos 29 
dieną.del parodos reikalų.

■ neatsižadėjo. Jų nuolatinė į- 
tempta kova už Ii uosy be dabar 
pražydo susikūrimu Lietuvos re 
spubiikos, kurią remti yra parei 
ga kiekvieno Lietuvio ir Lietu
vaitės ir kurios pareigos veda
ma susitvėrė ir Lietuvių Pilie
čių Sąjunga. Po jam kalbėjo 
(vietoje žadėtos deklamacijos) 
dainininkas, K. Kriaučiūnas; jis 
matomai kaž-ko nebuvo gerame 
ūpe, bet vis vien jautriai nu
kalbėjo apie savo patirtus var-; 
gus dar esant Lietuvoje. Dar; 
kalbėjo A. M. Augunas, „Vieny-! 
bės” menažeris, kuris keletu žo-jI 
džių sveikino išvažiavimą ir jo; 
tikslus. Potam kalbėjo viena iš i 
komisijos narių Ona BubnienėJ 
ji nors pirmą sykį išėjo viešai! 
kalbėti, bet drąsiais ir karštais!

* i
žodžiais pabriežč reikalingumą J 
moterims darbuotis valstybėsį 
reikaluose ir mokintis suprasti! 
pačios save, kad tarp moterų I 
nebūtų kerštų už partijas, tik

Dafnius 
Pasaka 
Eglė (balsui ir 
Neverkia pas 
solo, maišytam 
pianui) ...........
Daina be žodžių (2 smuikams 
ir pianui ............. ✓............... 60c
Jausk ir mylėk (balsui ir pi
anui) ....................................
Mielaširdystė ir Spragilų-dai
nelė (du duetai) ..................  80c
Naujoji gadynė (balsui solo 
ir pianui) .........  ,................ 50c.
Oi rūta rūtele! (smuiką soloDelei išgavimo pasų, vi

zos ant pasportų, afida- 
vitų paliudijimo parga
benimui iš Lietuvos ir 
delei patvirtinimo inga- 
liojimų, visokios rųšies 
dokumentų ir delei sujieš- 
kojimo turtų, bylų ve
dimo visados kreipki
tės prie Lietuvos Atsto- 
vvbės šiuo . adresu:

Kriaučių šapa kosutmerska ant par 
davimo. Su visai 
vimo priežastis - 
pa.- Gera proga pirkti.

Anthony Miszuk,
13 Schooles St., Glen Cove, L.I.N.Y

Atlieku visokius plumbęryštės 
darbus, kaip tai: suvedu'viso
kias vandenio paipas, įvedu 
štymą ir abelnai imu visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVE. 
Brooklyn, N. Y.

Vienais trepais Į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dieną nuo 12 iki 1, 
vakare nuo 6 iki 7

na iš visokių urvų ir svetimų 
šalių šnipus.

Teko pastebėti per tą išvažia
vimą, kad kokis tai individu- 
mas priėjęs prie išvažiavimo vie 
tos ir žiūrėdamas į iškabintas 
Amerikos ir Lietuvos vėliavas, 
rodo į Lietuvos vėliavą ir sako: 
„Ana va, žiūrėkit, tai grabas 
pakabintas.” Bet matydamas, 
kad aplinkui stovinti jam nepri
taria, greitai nusmuko šalin, nes 
pabijojo, kad ir jam neatsitik
tų, kaip jau vieną sykį šioje pa
čioje giraitėj vienam šnipui bu-

Parsiduoda drapanų krautuvė labai 
pigiai. Randasi geroj, vietoj, ant Wil
bur Av„ Long Island City, vienas 
blokas nuo Bridge Plaza. Taipgi par
siduoda ir du lotai ir su plotu ant 
dviejų familijų stubos. Labai gražioj 
vietoj, lietuviais apgyvento], Mas- 
pethe. ant Grand Str. Kam reikalin
ga, atsišaukite šiuo adresu:

Jurgis Bieliauskas,
106 Wilbur Av.. Long Island City, NY.

karas Lietuvos 
taip nuvargino, 
šaukiasi ir dar 

pas, mus, 
jiems pa

KOMP. ST. ŠIMKAUS
Aš įslvilkčlau čigono rūbą 
(duetas iŠ „čigonai”) ....... $1.00
Plaukia sau laivelis (duetas) 
prie piano) ....................... 85e.
Kaip raiba paukšteli (solo) $1.00 
Darbininkų daina (mišram 
chorui) .........................  60c.
Ilgu, Hgu, ir Jau atėjo ru
denėlis (4 lygiems balsams) 60c. 
Atsisveikinimas su giria (miš
ram chorui iš „čigonų”) ... 60e. 
Oi greičiau, greičiau (solo) . $1.00 
Atsisveikinimas su tėvyne 
(mišram chorui iš ,Išeivio) $1.50 
Kareivių daina (vyrų chorui) 60c. 
Lietuviais esam mes gimę 
(mišram' chorui) .................. 60c.
Kur Bakūžė Samanota (so-

PARSIDUODA GROSERNŽ
Parsiduoda grosernė lietuvių ir ru

sų apgyventoje vietoje, geriaus sakant 
širdyje Rrooklyno lietuvių. Parsiduoda 
už labai prieinamą kainą. Pardavimo 
priežastis išvažiavimas Lietuvon. Kas 
pirmesnis atsišauks — gaus gerą pir
kini. * Biznis daromas didelis. Atsišau
ki t į ofisą:

Ambraziejus Ir Danielius
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. 5975 Greenpoint. (57

AR TURI LAIKRODĮ?
AR DŽIAUGIESI SU 

iJUOMI? O gal tik 
nešioji, kad kitą; 
matai nešiojant. Jei’ 
taip, tai vargą ken-j 
ti ir laiko perdaug j 
aikvoji. Matyk mus,; 
mes pasakysim, ką' 
su juom daryti, kad 
galima bus taisyti, 

mes pataisysim; kad ne, mes sa
kysim kad ne. O tada mes parduo
sim jums tokį, kad minuta jums; 
bus svarbesnė negu valanda

RAŠKINIS IR VOKIETAITIS ! 
141 Grand St„ B’klyn, N. Y. į

IŠMOKESCIAI LABAI LENGVI
Tiktai Sloo arba $2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriančia? kiek galima. Pristatom 
daigtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, (ai pasiimk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

JONAS STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y.

Bet po tūlam laikui ir vėl 
' buvo pastebėta, kad tas patsai 
. šnipas, dar ir kitą sau sėbrą ga 
ves, vėl atėjo biskį arčiau ir sa
ko: „Kas tai per Piliečių Są
junga? Tai...benkartų sąjun
ga!” Man tik įdomu tų Lietuvių 
kantrumas, kad tokiems šnipam 
leidžia liuosai patys save dergt! 
Ne vienam nevalia joki organi
zacija dergt, nes mes čia dar pa 
kol kas negyvename po Trockio 
diktatūra, bet laisvoje Ameriko
je ir po jos garbinga vėliava.

Paskiaus šnipai norėjo truk
dyti išvažiavimo programą. Kai 
bant kalbėtojams ir deklamuo
jant deklamatoriams, tie patys 
šnipai vis šmižinėjo tarp žmo
nių, baty striukšmą kėlė 
tus kalbino. Tik pabūgę 
nių pradėjusių jau apie 
dairytis, biskį pasiliovė.

Bet paskui jie nuėjo pas mūsų 
komunistėlius kurie netoli nuo 
tos pačios vietos surengė savo 
„mitingą.” čia buvo pastatyta 
tas „džėlose” klesas iščjusis Ju
kelis, kuris rėkė, verkė, keikė su 
siriesdamas Lietuvos valstybe 
ir valdžią. Viskas kas tik lie
tuviška iškeikė, viską kas tik 
rusiška — išgyrė.

Įdomu, kaip ilgai Lietuviai 
bus kantrūs ir leis visokiems 
tamsiems gaivalams mus pačius 
dergti ir dar tų pačių dergimų 
klausytis? Pilietis S. ž.

Į 499 GSANP STREET, BROOKLYN, N. Y. g 
Kampa* Union At. Tel. 1012 Stagg.

Fotografuoja VawUJaa, Pagrabus, Grvpaa, ftelmy-® 
V-' n** lT P*Tl«nli». Darba* aUakantU, kalno* print- «

nassoa. Knrtn niylti tarM gražina mto PAVEIK- w 
BLUS Ud kmfpltitėa pa* JUOZĄ GINKV, knrt*B 
padirba paHtia* Pavaikaloa, kaip main* taip ir di- IX 

daHw vfMkton spalTnou Retkaln kreipki po Joozą Glnkę.

REIKALINGAS PARTNERYS 
arba Bučernė ant Pardavimo

Noriu gauti gerą bučerj į partnerius, 
ues biznis del vieąo yra persunkus. 
Kurie norėtumėt atsišaukite. Negavus 
partnerio, bučernę parduodu. Partne
riai bei pirkikai kreipkitės pas

ANTANĄ VAIŠNORĄ
215 Bedford Av. Kampas No. 5th St.
Brooklyn, N. Y. (54)

Telphone 2372 Greenpoint
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS

IŠAUGINO TŪKSTANČIUS VAIKŲ
Bordcno Eagle Brand Kondensuotas 

pieną* pagelbėjo į gveiktin vyrus ir 
motori* Haarinti daugiau vaikelių ne
gu kiti maistai karta sudėti. Gaii Bor- 
dona* pradėjo gaminti šitą pieną vai
ku gerovei koki 60 metų atgal, ir 
nuo to laiko ji* gelbsti motinoms nu
tikti kūdikiams pieną kuomet kiti ne
tinka.

Ant poslapio 4 t© r»s»t to pieno ap 
garsinimą. Iškirpk ir pasiusk Bordeno 
Kompanijai, o gausti pamokinimų kaip 
ji vartoti kartu M kaygute apie vaikų 
gerovę. _

(balsui ir pianui) 60c.
(balsui ir pianui) ... 80c. 

pianui) . .>. $1.00 
kapą (balsui 
kvartetui ir

HAMBURG
Tiesiai 4

DANCIGĄ ir VARŠAVĄ 
su naujais laivais

ORDUNA_____ LIEPOS 30 E
ORBITA _______ RUGP. 13 E
OROPESA *____ RRUGP. 27 D

Uždari kabinai del moterų 
ir šeimynų

THE ROYAL MAIL STEAM 
PACKET CO.

26 Broadway, New York, 
arba pas vietinius agentus

PARSIDUODA 3-ję šeimynų namas. 
Gera vieta, 10 metų nereikės taksų 
mokėti, 25 pėdos per 173. Kaina $6,200 
dolarių. lengvos išlygos. Klausk pas 

Salcinski. 129 Clinton Av.
Maspeth, L. L, N. Y.

AR NORI GARDŽIOS
DUONUTES? .

Jeigu taip, tai imk duoną iš 
„GARSAS” KEPTUVĖ 
(SENIAUSIA ĮSTAIGA)

Kepa geriausią duoną iš čysfrų ru
ginių miltų. Taippat mes kepame g®- 
riausius keiksus veseilijoms ir kito
kiems pokiliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės j mus. Duoną siun
čiame ir į kitą miestą.

W. MASIULEVIČIUS 
(Savininkas)

Bedford Av., Brooklyn, N.
Tel. 2876 Greenpoint. »

10 Rudens lapai (balsui ir pia
nui) ....  —................

11 Naklurnos ačiū (balsui ir pi
nui) ....... .......................

12 „Muzika” No. 2. -....;........
13 šių nakcialy (dzūkiškai) ...
14 Jojau dieną (ąugštam balsui)
15 Jojau dieną (žemam balsui)
16 Ko liūdit sveteliai ...............
17 Siuntė mane motinėlė .........
18 Vai aš pakirsčiau ......ų..
18 Už šilfngėli ..f....... -...........
19 Dovanojo (dzūkiška) --------
20 Skyniau skynimėlį .................
21 Tykiai nemunėlis teka j...
22 Saulele raudona ..................
23 Lihgo (latviška) ..................

Reikalaudami dainų siūskite užsaky 
mus ir pinigus money orderiu 

sekančiu antrašu:
„VIENYBĖ” PUBL. CO., INC. 

193—197 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

ŠVEDŲ LAIVAI VISU MYLIMI
Švedų-Amerikos linijos laivai yra 

mylimi keleivių važiuojančių į Lietu
vą ar ■ iš Lietuvos. Mylimi kaip del 
maisto taip del puikaus patarnavimo. 
Keleiviai i Dancigą arba Liepoją gali 
važiuoti stačiai persčsdami Goteburge 
ant greitų laivų i minėtus uostus, bet 
visai nenueidami ant krašto. Vizų jo
kių nereikia. Sekanti laivai išplau
kia: Stockholmas, rugpjūčio 20 ir Drot 
tioghoįmas rugsėjo 3.

(Apgarsinimas)

Parsamdau automobilius del 
Veseilijų, Krikštynų ir nu vežu 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 0840 

845 GfiAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Telephone 9759 Main 
FOTOGRAFAS

LR MALI0RIU8 
Nufotografuoja 

k įr numaievoja vi- 
sūkius paveikslas 

||h įvairiausiomis *p- 
|j|į aivomis. Atnauji- 

na senus ir kra- 
javas ir sudaro 
su amerikonišais. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.

adresu:

Dar prie buvusio Piliečiu Iš
važiavimo. — Pereitame „V.” 
hr. pabriežiau bendrai apie Lie
pos 17 d. atsibuvusį Glendale 
giraitėj Lietuvių Piliečių Sąjun
gos apskričio išvažiavimą, o da
bar turiu paminėti apie jame iš
pildytąjį programą. Program*} 
sutaisė 
Kone narė ir ji pati jį vedė.

Programą atidarė pil. J. O. 
Sirvydas, paaiškinęs išvažiavi
mo tikslą ir programa turinį, po 
draug pakviesdamas čionai ėsan 
čius lietuvius muzikantus J. Kli 
maitis, A. Pranskevičius ir F. 
Giedraitis (kurie per visą išva
žiavimą grojo), kad jie pagraji- 
tų Lietuvos gymną „Lietuva, 
Tėvynė mūsų,” kurį griežiant 
didžiulė minia nusiėmė skrybė
les ir dailiai išklausė, kiti pri
tardami gymno melodijai. Po
tam pakviestas apskričio pirmi
ninkas, A. S. Trečiokas, plačiai 
išdėstė svarbumą pilietybės, ii* 
kad be gero jos supratimo mes {lietuvystė ir krikščioniška me 
negalim tikėtis geros ateities. 
Tarpais buvo deklamacijos, tar
pais vėl naujų kalbėtojų pra
kalbos. Kalbėjo šie: J. Ginkus, 
gerai žinomas fotografas, kuris 
pradėjo nuo juokų, bet toįiaus 
gana dailiai nukalbėjo apie rei
kalingumą gerbti lietuvystę ir 
mums čionai organizuotis prieš 
visokius pavojus, o ypač prieš 
lenkų militarizmą, kurio ženklą, 
sako: „ir čia ateidamas, pavi
dale išsiskėtusios vištos giraitė
je mačiau (tai buvo lenkų pikni 
ke, jų vėliava, kitoje vietoje), o 
už tos vištos stovi ginkluoti 
prancai ir nori Lietuvą vergijon 
pamušt.” Paskui kalbėjo žino
mas veikėjas krautuvninkas P. 
Mačys, kuris savo skardum, kar 
štu ir rimtu balsu dailiai priva- 
džiojo, kad mūsų ateitis yra ne 
partizantų šūkavimuose ir rėka
vimuose apie revoliucijas, bet 
teisingame ir laisvame darbo 
minių apšvietime. Potam pa
kviestas J. O. Sirvydas, kalbėjo 
keletą minu tų. paėmęs iš hyrp- 
no žodžius, kad mes didvyriais 
skaitome tas minias Lietuvos 
žmonių, kurie nuo amžių sveti
mų vergiją vilko žemę arė, var
gus vargo, bet savo tautybės
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